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JAV SVEIKINA LIETUVIUS VASARI016 PROGA
JAV IEŠKO BAZES POLARIS LAIVAMS

Itcoliįci, Ispanija nenori "suatomintj" savo uostu
ROMA. — Italijos užsienio reikalų ministeris Atillo Piccioni 

paneigė parlamente gandus, kad Amerika išgavo iš Italijos vyriau
sybės leidimą įrengti bazę Polaris tipo atominiams povandeniniams 
laivams. Gandams pagrindą davė JAV gynybos pasekretoriaus 
Roswell Gilpatric dviejų dienų pasitarimai Romoj su premjeru 
ir gynybos ministeriu.

Užsienio reikalų ministeris pa
sakė tvirtai ir įtikinančiai, kad 
tie trys Amerikos Polaris ato
miniai povandeniniai laivai, ku
rie nuo balandžio 1 dienos pra
dės budėti Viduržemio jūroj, ne
sustos Italijos uostuose, įlan
kose ir neturės pastovios1 vietos 
poilsiui.
Gilpatric į Ispaniją nebevažiavo

JAV gynybos pasekretorius 
trečiadienį atvyko iš Italijos į 
Boną tokiem pat pasitarimam — 
apie Nato pajėgų stiprinimą ir 
modernizavimą. Jis turėjo iš 
Italijos važiuoti į Ispaniją, bet 
dėl kokios tai priežasties kelio
nę atidėjo.

Tarp Ispanijos ir Amerikos’ 
yra prasidėjusios derybos dėl 
karinių bazių sutarties atnauji
nimo. Yra žinoma, kad Ameri
ka norėtų gauti bazę Polaris po
vandeniniams laivams. Ispanijos 
kaina esanti aukšta. Ji už tai 
nori keletą šimtų milijonų do
lerių ir be to įstoti į Nato na
rius. Kadangi JAV vis dar ne
gali nuteikti Ispanijos naudai 
visų Nato narių (ypač Norvegi
jos, Danijos, Belgijos), nėra ti
kra, kad bus galima Polaris ba
zės reikalu susitarti.

Plauks į Holy Loch įlanką
Vienintelė Polaris bazė Eu

ropoj yra Škotijoj, Holy Loch 
įlankoj, netoli Glasgowo. Ten 
grįžta pasilsėti povandeniniai 
laivai iš šiaurės Atlanto, Ledi
nuotojo vandenyno. Ten plauks 
ilsėtis ir Viduržemio jūros sau
gotojai, kol bus1 surastas uostas. 
Vienas Amerikos atominis po
vandeninis laivas netrukus 
plauks į Turkiją pasisvečiuoti, 
o gal ir prijaukinti turkus, kad 
jie duotų užglūdos šiem laivam.

Į JAV sumanymą pasiųsti Po
laris atominį povandeninį laivą 
vizitui į Japoniją Sovietai tuoj 
atsiliepė griežta nota Tokijo val
džiai.

Senatorius H. Scott 
nepamiršta Lietuvos 
Kviečia minėti 45 m. sukaktį nuo 

nepriklausomybės paskelbimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Hugh Scott (resp., 
Pa.) pasakė senate Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 45 
metų sukakties proga nuoširdžią 
kalbą.

“Kartu su savo’kolegomis aš 
sveikinu lietuvius, suėjus 45 me
tams nuo Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo. Yra viena iš 
didžiausių istorijos tragedijų, 
kad šią sukaktį gali laisvai mi
nėti tik tie lietuviai, kurie yra 
apleidę savo gimtinę. Dabarti
nė komunistų diktatūrinė valdžia 
šioj mažoj Baltijos tautoj gra
sinimais ir jėgos naudojimu ne
leis šios ypatingos’ šventės tin
kamai praleisti”.

Baigdamas savo pareiškimą 
senate Vasario 16-tos proga, sen. 
Scott pasakė: “Mano valstybė 
Pennsylvanija gali būti laimin
ga, turėdama daug piliečių, gi- 
musių Lietuvoj arba paeinančių mis”.

Afrikos studentai 
mušėsi su bulgarų 
policija Sofijoje 

Nepatenkinti studijų sąlygomis
VIENA, Austrija__ ■ Iš Bulga

rijos’sostinės Sofijos patirta, kad 
ten antradienį komunistų poli
cija malšino guminėmis lazdo
mis Afrikos tautų studentus, iš
ėjusius į gatves rodyti savo ne
pasitenkinimą.

Keletas afrikiečių buvo sužei
sta. Policija pamažu juos sume
tė į iššauktus autobusus ir nu
gabeno į jų bendrabučius1. Afri
kiečiai ne nuo dabar skundžiasi 
nepalankiomis gyvenimo ir stu
dijų sąlygomis Bulgarijos sosti
nėj. Bulgarų studentai nemėgs
ta juodųjų kolegų, valdžia irgi 
jokios draugystės nerodo, bent 
taip atrodo svečiams iš Afrikos. 
Esą sukimšti į ankštus butus, 
reikalavimai iš rusų (dėstomo
sios) kalbos esą dideli, daug lai
ko skiriama politiniam švietimui 
(marksizmui-leninizniui).

Afrikiečiai nutarė įsteigti sa
va, juodųjų studentų organi
zaciją Komunistų valdžia pir
madienį suėmė valdybos narius. 
Antradienį lafrikiečHai išėjo į 
gatvę protestuoti, bet buvo ap
mušti ir išvaikyti.

Britų karo laivas 
kovėsi su piratais 

žuvo vienas anglų jūrininkas
SINGAPŪRAS. — Britų ka

ro laivas — naikintuvas “Baro- 
sa” susikovė sekmadienį, netoli 
Šiaurės Borneo salos pakraščių 
su piratų laivu. Jame buvo 13 
jūrų plėšikų, priklausančių Mo
ro giminei.

Vienas plėšikas ir vienas bri
tų jūrininkas, 26 metų Charles 
Sutherland, žuvo per susišaudy
mą. Plėšikai šoko į jūrą, ma
nydami ištrukti iš britų nagų 
ir pasiekti krantą. Britai iš
traukė iš vandens 3 piratus. Kiti 
9 bus nuskendę.

Neranda laivo pėdsakų
Kitoj pasaulio daly, Karibų ir 

Atlanto vandenyse, JAV pakran
čių apsaugos kuteriai paliovė 
ieškoję tanklaivio “Sulphur 
Queen” dingimo pėdsakų.

524 pėdų ilgio laivas, krautas 
siera, išplaukė iš Texaso uosto 
Beaumont į Norfolka, Va., ir 
dingo su 39 jūrininkais, nedavęs 
jokio ženklo apie įvykusią nelai
mę.

Jūra buvo palyginti audringa, 
o laivo krovinys — pavojingas. 
Gavus sierai vandens, laivas ga
lėjo išlėkti į orą. Galėjo laivą 
perlaužti bangos, kaip jau yra 
nekartą atsitikę.

iš lietuvių. Man teko su šiais 
žmonėmis1 artimai dirbti, stebė
ti jų atsidavimą taikai ir jų as
piracijas, pagrįstas tikėjimu, jog 
Lietuva kada nors vėl bus lais
va. Malonu pasakyti, kad aš da
linuosi su jais tomis aspiracijo-

UNITED PRESS - .NAUJIENŲ Photo
Ginkluoti Irako kariai stovi prie Gynybos ministerijos rūmu, kurie buvo paversti griuvėsiais. Tai 

pirma nuotrauka iš Bagdado po įvykusios ten revoliucijos.

RYTŲ EUROPOS KOMUNISTAI IRAKE 
Gen. Kassimo atkviesti technikai pateko į spąstus

BAGDADAS, Irakas. — Generolo Kassimo valdžia buvo at- 
sikvietusi iš Sovietų Sąjungos, Čekoslovakijos, Lenkijos, Rytų 
Vokietijos nemaža technikų, ekspertų, nes iš šių komunistų val
domų kraštų jis pirkdavo ginklų ir šiaip ūkinių reikmenų. Nušla
vus armijos sukilėliams Kassimo valdžią ir jį patį sušaudžius, su
gužėję iš Rytų Europos komunistų technikai, ekspertai, agitato
riai, šnipai pateko į pavojingus spąstus.

Naujoji Irako valdžia vis dar 
atkakliai medžioja vietinius ko
munistus, staiga apšaukus juos 
didžiausiais šalies priešais. Pa
gauna ir europinių komunistų. 
Pabėgti į užsienį yra sunku ir 
pavojinga.

Veikia komunistų radijas
Irako komunistai ketvertą 

metų organizavo studentus, dar
bininkus į savo organizacijas. Jie 
jau turėjo suorganizavę ginkluo
tų milicijos brigadų. Kilus re
voliucijai, komunistai buvo nu
stebinti staigiu smūgiu prieš 
juos, bet vargu jie buvo taip 
ištaškyti, kad nebesudarytų pa
vojaus naujajai vyriausybei, pa
sukusiai antikomunistiniu keliu.

Irake gana aiškiai girdimas1 
slaptas komunistų radijo siųs
tuvas, raginąs žmones sukilti 
prieš “kraugerišką ir reakcinin
kų kliką”, vadovaujamą pulki
ninko Arifo. (Jis yra laikinu 
prezidentu).
Valdžia “draugiška” Vakarams

Vakarų šalių korespondentai 
ir pirkliai, turėję reikalų su Ira
ko kareiviais, policininkais, pa
stebi jų pasikeitimą geroj on pu
sėn. Jų viršininkai stengiasi iš
rauti Kassimo laikais įskiepytą 
neapykantą europiečiams, ame
rikiečiams.

Vakarai nėra tokie naivūs, 
kad iš to darytų išvadas apie 
naujosios Irako valdžios tikrą 
draugiškumą. Naujoji valdžia 
nori būti, ir atrodo, bus neutrali 
šaltajame kare. O tai jau yra 
didelis Vakarų laimėjimas, pa
sakojo egiptiečiai britų ir Ame
rikos spaudos komentatoriui 
Max Freędmanui.

Naujosios valdžios* užsienio 
reikalų ministeris pirmą kar
tą priėmė korespondentus pa
sikalbėjimui. Jis pasakojo apie 
būsimą draugystę su arabų tau
tomis, bet tik tokiomis, kurios 
yra “nepriklausomos”. Jis už
tikrino, kad naujoji valdžia bai
gė kovą su vis*ais priešais. Tarp 
kurių komunistai yra patys di-

i džiausi.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ JAV sumažins armijos pa- 
gelbines jėgas Vokietijoj, Angli
joj ir Ispanijoj, buvo pareikšta 
trečiadienį Vokietijos sostinėj, 
kur yra atvykęs JAV gynybos 
pasekretorius.

♦ Formozos sostinėj Taipeh 
nuo žemės drebėjimo sugriuvo 
3 namai, žuvo 3 žmonės, 11 su
žeista.

♦ Ženevoj kalbama, kad JAV 
sutinka sumažinti inspekcijas 
Sovietų teritorijoj atominių 
bombų bandymų draudimui pri
žiūrėti nuo 10 iki 7—8. Neseniai 
buvo JAV deelgatų įrodinėja
ma, kad 20 inspekcijų per me
tus yra minimumas.

♦ Laose buvo nužudytas neu- 
tralistų (premjero Phoumos) 
karinių pajėgų viršininkas pik. 
Ketsana Vongsonavash. Įtaria, 
kad jį nužudė komunistai.

♦ Rytų Vokietijos darbinin
kas, remontuojąs prie sienos 
požeminio traukinio bėgius, pa
bėgo į Vakarų Berlyną. Komu
nistų ir Vakarų Berlyno polici
ninkai buvo atstatę vieni ki
tiems šautuvus, bet šauti ne
drįso.

♦ Anglija baigia derėtis su 
Sovietais dėl kelių laivų pasta
tymo. Laivų statyklose suma
žėjo darbai. Sovietai atsilygintų 
už laivus alyvos produktais.

Miško kirtėjų mūšis 
ir streikas Kanadoj

Nušovė 3 unijos narius
KAPUSKASING, Out. — Su

streikavus miško kirtėjų ir lent
pjūvių darbininkų unijai prieš 
vietos celiulozės fabriką, atsi
rado apie 1,000 kaimiečių ir ne
organizuotų /darbininkų, kurie 
sutiko dirbti kompanijai, kad 
jai nepritrūktų miško žaliavos.

Pirmadienį giliame miške pa
sirodė 100 automobilių su 500
streikuojančių darbininkų. Jie

Salinger atšaldė 
ėjimo karštligę

Fizinio auklėjimo taryba 
nurodė mankštos pavojus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Baltųjų rūmų spaudos sekreto
rius Pierre Salinger, gana ap
skritas laikraštininkas (185 sva
rų, 5 pėdų, 8 inčų) sugadino ko
respondentams žadėtą malonu
mą, pažiūrėti, kaip jis praeis 50 
mylių.

Netrukus pasirodė preziden
to tarybos fiziniam auklėjimui 
stiprinti įspėjimas nesitreniruo- 
j autiems žmonėms susilaikyti 
nuo tokių ilgų vaikščiojimų. Pa
tirta, kad šiuo įspėjimu buvo su
sidomėjęs1 Pierre Salinger. Jis 
aiškinosi, kad tai daręs ne tiek 
dėl savo, kiek aplamai dėl visuo
menės sveikatos.

Ėjimo karštligė prasidėjo pra
eitą savaitę, kai marinų korpo 
viršininkas gen. Shoup priminė 
Kennedžiui prezidento Teodoro 
Roosevelto seną įsakymą mari
no korpo karininkams — atlikti 
50 mylių kelionę pėsčiom per 20 
valandų.

Vyriausias prokuroras Ro
bert Kennedy buvo pirmas vy
riausybės narys1, kuris šį žy'gį 
atliko. Kad tai nėra didvyriš
kas žygis, įrodė septyni Illinois 
skautai, nuo 11 iki 14 metų, pra
ėję 51 mylios kelią per 15 va
landų. Kelionės neatlaikė tik jų 
vadovas, Jim Erickson, 39 metų.

Lėktuvo nelaimėj 
žuvo 43 keleiviai
Tiria katastrofos priežastį

MIAMI. — Valdžios ir priva
čių aviacijos agentūrų eksper
tai tiria, dėl kokios priežasties 
antradienio vakarą nukrito Nort- 
western linijos keturių motorų 
sprausminis1 lėktuvas, pakilęs 
prieš 7 minutes iš Miami aero
dromo kelionei į Chicagą.

Lėktuvas nukrito pelkėtoj sri
ty, 47 mylias nuo Miami aero
dromo. Lėktuve buvo 36 kelei
viai ir 7 lakūnai. Keleiviai dau
giausia buvo atostogautojai, grį
žtą namo į Chicagą ir kitas vie
tas Viduriniuose Vakaruose.

nebuvo ginkluoti, bet neslepia, 
kad jų tikslas buvo pamokyti 
streiklaužius. Pastarieji, nieko
daug nežiūrėdami, griebėsi gin-

LIETUVIU TAUTAI TURI BŪTI SUTEIKTA 
APSISPRENDIMO TEISĖ, SAKO D. RUSK 
Valstybės sekretorius perdavė linkėjimus per Kajecką

WASHINGTONAS, D. C. — Artėjant vasario 16-tai dienai, 
kada lietuviai minės1 savo nepriklausomybės paskelbimo 45 metų 
sukaktį, valstybės sekretorius Dean Rusk pasiuntė savo vyriausy
bės ir tautos vardu linkėjimų lietuviams per Juozą Kajecką, Lie
tuvos1 pasiuntinybės reikalų vedėja Washingtone.

JT rems Kubos ūkį 
Amerikos pinigais 

Įrengs bandymų stoti už $3 mil.
ROMA. — Jungtinių Tautų 

žemės ūkio ir maisto organizaci
ja nekreipė dėmesio į JAV pro
testą prieš žemės ūkio bandymo 
stoties įrengimą Kuboj.

Nutarimas buvo priimtas 1961 
metais, kada jau paaiškėjo Fi
del Castro komunistiškas nusi
statymas. Bandymų stočiai pa
statyti reikia $3 mil. Pusė išlai
dų padengtų Kuba, kitą pusę — 
Jungtinės Tautos. Amerikai 
projektas kainos apie pusę mi
lijono dolerių.

JT specialaus fondų valdyto
jas yra Paul Hoffman, buvęs 
Studebaker automobilių gamin
tojas, buvęs Marshallo plano ad
ministratorius. JAV delegatams 
ir pareigūnams Jungtinėse Tau
tose norisi prieiti kokio nors 
kompromiso. Jiems nepatogu 
priešintis JT daugumos nutari
mui, bet kartu jie pramato didelį 
triukšmą kongrese, jei pasiro
dys, kad JAV lėšos, kad ir ne
tiesioginiai, naudojamos stip
rinti Fidel Castro ūkinius pla
nus.

A. Linkolno anūkė 
apie integraciją

Priešinga jėgos naudojimui
MANCHESTER, Vt. — Toli

ma Abraomo Linkolno giminai
tė, jo anūko anūkė Miss Mary 
Lincoln Beckwith, 64 metų, pa
sakojo UPI korespondentui Lil- 
kolno dieną, vasario 12’, kad jai 
nepatinka federalinės valdžios 
agresingumas už integraciją pie
tinėse valstybėse.

Kaip ilgametė Kentucky ir 
South Carolina gyventoja ji sa
ve laiko pietiete. Bet ji nelaiko 
pietiečių skirtingos kultūros 
Žmonėmis. “Federalinės valdžios 
agresingumas, verčiąs integruo
tis, man kelia susirūpinimą, šiuo 
klausimu aš nesutinku su vyriau
siu prokuroru Robert Kennedy”.

Washingtone suėmė 
silpnaprotį žmogų 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trečiadienį netoli Baltųjų rū
mų atvažiavo automobilis, užsu
ko ant šaligatvio, o vairuotojas 
ėmė grasyti.

Jo automobilis esąs pilnas di
namito, kuriuo jis susprogdin
siąs teisingumo departamentą ir 
save, jei jam neduos išsikalbėti 
su FBI direktorium J. E. Hoo- 
weriu tokiu reikalu: patraukti į 
teismą prezidentą ir visus1 val
džios narius.

Policijai negalint geruoju jo 
suimti, buvo imtasi ašarinių du
jų. Po to žmogų nusivedė tardy
ti. Paaiškėjo, kad jis yra psichi
nis ligonis Nathan Wise, 33 me
tų, iš Phoenix, Ariz.

Valstybės sekretoriaus raš
tas buvo tokio turinio: “Leiskit 
man perduoti Jungtinių Valsty
bių vyriausybės ir žmonių var
du šios šalies širdingus linkėji
mus1 lietuvių tautai, jai švenčiant 
45 metų savo nepriklausomos 
valstybės atkūrimo sukaktį.

“Amerikiečiai lieka tvirtai įsi
tikinę, kad Jūsų tautiečiai, kaip 
ir visos tautos, turi teisę į laisvę 
ir tautinį apsisprendimą. Dėl 
šios priežasties mūsų vyriausy
bė ir toliau nepripažįsta Lietu
vos inkorporavimo į Sovietų Są 
jungą jėgos priemonėmis. Mes 
esame tikri, kad lietuvių įrody
tas atsidavimas laisvei ir teisin
gumui — kuo nemažai iš jų pra- 
turtingo mūsų pačių kraštą — 
didžiai pasitarnaus jų tautai, 
siekiant ats’tatyti jos teises”.

Britų darbiečiai 
puola Macmillaną
Nepasitikėjimui pareikšti 
neturi pakankamai balsų
LONDONAS. — Debatai 

dėl Macmillano valdžios nepajė
gumo įsibrauti į Europos1 eko
nominę bendruomenę buvo baig
ti antradienį balsavimu dėl dar
bo partijos reikiavimo pareikš
ti vyriausybei nepasitikėjimą.

Konservatorių partija, žino
ma, balsavo už vyriausybę, Dar- 
biečių pasiūlymas buvo atmestas 
333 balsais prieš 227.

Pasigenda džentelmeniškumo
Harold Macmillan žadėjo ne

siimti jokių represijų prieš pran 
cūzus ir aplamai laikytis džen
telmeniškai, nežiūrint De Gaulle 
nedraugiško nusistatymo. De- 
batuse darbiečių atstovas Geor
ge Brown, kandidatas į miru
sio Hugh Gaitskell vietą, apgai
lestavo, kad Macmillanui, pri
ėjusiam politinio bankroto, esą 
sunku išsilaikyti džentelmeniš
kumą. Premjeras kasdien pa- 
ruošiąs įžeidimo porciją Francu- 

i jai. Buvę gana pigu įsaky
ti princesei Margaretai atsisaky
ti kelionės į Paryžių ir pietų su 
prezidentu De Gaulle.

George Brown mato pavojų 
Nato vienybei iš Macmillano be- 
atodairios politikos. Macmilla- 
nas stengiasi įtikinti britus ir 
sąjungininkus, kad Nato skili
mo pavojų kelia prezidentas De 
Gaulle.

Kitas darbo partijos atstovas, 
James Callaghan, patarė vyriau
sybei sustabdyti kapitalo bėgi
mą iš Anglijos į Europos bend
rosios rinkos šalis.

Kapitalas išgabena iš Angli
jos darbo galimybes ir sukels 
dar didesnį nedarbą.

klų. Tris darbininkus iš strei
kuojančios unijos nušovė.

Policija areštavo 19 streiklau
žių. Jie bus teisiami už anų tri
jų darbininkų nužudymą. Unijos 
darbininkai, iš viso 500, bus tei
siami už organizavimą riaušių, 
kurių pasekmėj žuvo tie trys 
žmonės.
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Detroito naujienos
Šis savaitgalis — Lietuvai

Didysis’ savaitgalis jau čia ir 
laikau pareiga priminti visą 45- 
jų nepriklausomos Lietuvos at
statymo sukaktuvių programą.

Jau šį penktadienį, vasario 15 
d. minėjimą pradės Windsoro 
CBE radi j y stotis, banga 1550. 
Tai Lietuvos ir lietuvių bičiulio 
pono John M. Jeannette pastan
gų vaisius. Puikios lietuviškos 
muzikos ir taiklių angliškų ko
mentarų apie Lietuvą pusvalan
dis bus nuo 7 vai. iki 7:30 vai. 
vakare. Klausykime patys ir pa
raginkime, savo draugus ameri
kiečius paklausyti.

šeštadienį, vasario 16 d. litua
nistinė m-la turės savo minėji
mą lygiai 12 vai. vidudienį, pa
mokų metu. Gali dalyvauti ir 
tėvai. Tą patį vakarą neprikl. 
sukakčiai daug laiko skirs Rapo
las Valatka savo radijo progra
moje iš WJLB stoties, nuo 4:30 
iki 5:30 vai. O nuo 7 vai. Lietu
vių namuose neolituanų jauni
mas iš Čikagos, Clevelando ir 
vietinis turės programą (scenos 
montažus, dainas, deklamacijas), 
skirtą Lietuvai prisiminti. Po 
programos bus šokiai.

Sekmadienį, vasario 17 d. iš
kilmingos pamaldos už Lietuvos 
laisvę bus vis’ose trijose lietuvių 
bažnyčiose: šv. Antano ir Dievo 
Apveizdos — 10:30 vai., o šv. 
Petro — 10 vai. šv. Antano baž
nyčioje pamaldų metu dalyvaus 
visų org-jų atstovai su vėliavo
mis.

Svarbiasioji minėjimo dalis 
įvyks Western High School au
ditorijoje, Scotten g-j e priešais 
Clark parką. Prasidės 3 vai, iš
kilminguoju aktu, kurio metu 
kalbės adv. Julius Smetona ir 
JAV kongresmanas* Neil Staeb
ler (demokratas iš Michigano), 
vėliau bus pertrauka aukoms 
Lietuvos laisvinimui rinkti ir 
baigsis gyva menine programė
le. Visa tai bus atlikta per 2^- 
3 valandas. Po to Lietuvių na
muose bus iškilminga vakarienė 
adv. J. Smetonos garbei.

Jeigu dažnai dejuojame, kad 
jaunimas su senimu nenori bend
rai dalyvauti, šis minėjimas de

jonių nebus reikalingas. Jauni
mas čia atliks didžiąją progra
mos dalį ir skaičiumi scenoje to
li pralenks senimą, štai, kele
tas pavyzdžių: minėjimo progra
mos vedėjas — studentas Algis 
Zaparackas. Mich. gubern. pro
klamaciją skaito stud. Danguo
lė Majauskaitė, o burmistro pro- 
klomaciją — stud. Gintarė šilei- 
kaitė. Meninėje dalyje — taut, 
šokių grupė “šilainė”, G. Gobie- 
nės’ vadovaujama, susideda iš 
studentų ir vid. m-lų mokinių. 
Šv. Antano chore, kurį diriguos 
muz. Albertas Mateika, gieda 
daug jaunimo, žodžiu, jaunimo 
bus visur daugiau, negu senių.

Lietuvi, ši savaitgalį skirk ke
letą valandų laiko ir keletą do
lerių Lietuvai! Dalyvauk mi
nėjime — vienybės demonstra
cijoje ir atiduok auką Amerikos 
Lietuvių Tarybai!

Jaunimo vakaras 
prieš užgavėnes

Vasario 23 d., taigi paskutinį 
šeštad. prieš gavėnią, SLA 352-ji 
kuopa rengia vakarą Lietuvių 
namuose, kuriame programą at
liks trijų miestų jaunimas. Tai 
kanadiškio Toronto, Clevelando 
ir vietiniai jaunuoliai. Apie pro
gramą jau rašė kuopos v-bos 
p-kas Antanas Sukauskas prieš 
porą savaičių, o aš ją priminsiu 
sekantį ketvirtad. šį kartą tik 
pastebiu, kad energingi kuopos 
vadovai gerai daro, jaunimui 
daug dėmesio skirdami. Kai jau
nimas bus scenoje, tai jaunimo 
daug bus ir salėje. Po progra
mos šokiai, bufetas. Programa 
prasidės 7 vai.

Balfo 76-to skyriaus darbai
Vasario ir kovo mėnesiais Bal

fo 76-tas sk. rengia narių ver
bavimo vajų. Prašo pavienius 
asmenis ir organizacijas į Balfo 
rėmėjų eiles stoti. Vajus’numa
tomas baigti kovo 24 d., kai Dan 
Kuraitis rodys savo filmus iš ke
lionių po Lietuvą, Balandžio 20 
d. Balfo naudai statoma Dario 
Niccodemi 3 v. komedija “Gat
vės vaikas”. Vaidins Dramos

Federalinė orinio susisiekimo agentūra tiria, kur ir kodėl nukrito 
Northwestern linijos sprausminis lėktuvas su 43 žmonėmis, vos pa
kilęs iš Miami, Fla., kelionei į Chicagą.

JOIN OUR
LENOX WARE

CLUB

FREE 4 piece 
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba liek pat pridėję prie jau turimos. įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo- 
me nereikalauti paštu. „n investment

Account*

INSURED

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

mėgėjų sambūris, režisuojant 
Zuzanai Arlauskaitei-Mikšienei.

Madų parodos didelis 
pasisekimas

Vasario 9 d. Lietuvių namuo
se buvo lietuviška madų paroda. 
Lietuviška ta prasme, kad lietu
vaitės modeliavo, lietuviška pu
blika joms plojo ir lietuviškom 
vienuolėm seselėm pelnas buvo 
paskirtas. Rūbai gi viso pasau
lio moterų dėvimi vienodi.

Parodą atidarė didžioji ir pa
grindinė iniciatorė Valerija Kun- 
drotienė. Po trumpo, grakštaus 
žodžio, vadovavimą perleido ele
gantiškai kultūringai meninin
kai, poniai Bronei Jameikienei, 
čikagiškei. Pastaroji pirma pa
darė gal dešimties minučių įdo
mų įvadą, paaiškindama, kad šių 
dienų apranga nėra daug pasi
keitusi nuo senovės’ Egipto, Grai
kų ir renesanso aprangos ir yra 
anų kultūrų tąsa. Tuomet po
nios ir panelės iš užkulisų buvo 
kviečiamos į sceną, o iš ten aukš
tu, stipriai apšviestu tiltu žy
giavo išilgai salės ir vėl grįžo į 
sceną ir užkulisius. Šitaip tę
sėsi su dviem ilgom pertraukom 
apie tris valandas. Jos pademon
stravo apie 75 aprangos viene
tus : suknutes, kostiumėlius, ba
lines suknias. Pagal išėjimų 
tvarką, modeliavo: Čikagos Miss 
Lithuania Dalia šulaitytė, Mari
ja Rimienė, Vaitaitienė (be var
do), Alma Vaitaitytė (13-14 me
tų, pati jauniausia), šulaitienė 
(be vardo), Kučiūnienė (be var
do), Marija Meškauskaitė, Aud
ronė Vaitiekaitytė, Olimpija 
Baukienė, Sophie Zeiber, Žibutė 
Zaparackaitė, Saulė Buivydaitė, 
Gina Staniulytė, Aldona Lekie
nė, Stasė Smalinskienė, Vanda 
Vaitienė, Pr. Bičkienė (ji ap
šviestu tiltu ėjo sudainavusi dvi 
lietuviškas dainas pirmą kartą, 
ir už.valandos, atlikusi ariją iš 
operos, jau dėvėdama kitą suk
nią — antrą kartą), ir Nancy 
Janice (dėl pastarosios pavar
dės tikslumo abejoju). B. Ja- 
meikienė kiekvienai programos 
daliai irgi suknias keitė, taigi 
pademonstravo jų tris, bet pati 
per tiltą nėjo. Tenka paminėti 
Eleną Dailydaitę-Mykolaitienę, 
kuri po ilgos pauzos šia proga 
pasirodė kaip solistės (Bičkie- 
nės) akomponiatorė. Jei nesu
klydau, vienaip ar kitaip scenoje 
pasirodė 21 moteris.

Reikia pasakyti, kad visi su
sirinkusieji madų parodos pa
žiūrėti, buvo patenkinti su kau
pu. O susirinko kažkas tarp 3-4 
šimtų žmonių, jų tarpe apie du 
trečdaliai moterų. Dauguma po
nių ir keletas panelių demons
travo savo kūrinius, o dauguma 
panelių — savo mamyčių pasiū
tus. Tačiau pora čikagiškių po
nių demonstravo ir lietuvių siu
vėjų — profesionalių suknias 
(pavardžių neįsidėmėjau), o 
taipgi pora detroitiškių ponių de
monstravo Marcelės Ditkuvienės 
puikius drabužius.

Prie kavos ir tortų, pertrau
kų metu, buvo gyvos diskusi
jos. Dėl kai kurių modelių nuo
monės gerokai skyrėsi, bet vis
gi geriausius galima atrinkti. 
Atrodo, kad iš čikagiškių di
džiausią įspūdį padarė Marija 
Rimienė, kurios laikysena buvo

ypatingai puiki ir kuriai kiek
vienas drabužis tiko. Toliau Da
lia šulaitytė, ponia šulaitienė 
(jos mama), Alma Vaitaitytė, 
na, ir programos vadovė Bronė 
Jameikienė. Iš detroitiškių: Al
dona Leitienė, Stasė Smalinskie
nė ir Vanda Vaitienė. Detroi- 
tiškės panelės, nors ir gražius 
drabužius demonstravo, buvo la
bai nedrąsios. Tikiu, kad pir
muosius ledus pralaužus, čia ma
dų parodų bus kasmet ir tikiu, 
kad mūsų modeliai įgaus daugiau 
drąsos.

Trečias konstruktyvus 
žurnalistų susirinkimas

Vasario 10 d. dr. Vinco Misiu- 
lio namuose buvo Detroito lie
tuvių žurnalistų susirinkimas 
arba žurnalistinė popietė. Tai 
jau tretį kartą šią žiemą nuo 
gruodžio pradžios, nė vieno mė
nesio nepraleidžiant.

Susirinkimą atidarė ir vėliau 
visą laiką pirmininkavo Vytau
tas Kutkus. Svarbiausias šio su
sirinkimo punktas buvo Aleksan
dro Astašaičio-Al. Gimanto pa
skaita, kurią jis kukliai vadino 
referatu. Pavadinimas: “Įvadas 
ir kėlios pastabos į lietuviškos 
periodikos išeivijoje problema
tiką”. Tik dėl sugebėjimo nepa
prastai sparčiai skaityti, A. As- 
tašaitis referatą baigė per 40 
minučių. Autorius iškėlė visą 
eilę mūsų išeivijos spaudos ne
galavimų: lėkštumą, demagogi
ją, netoleranciją, ideologinę cen
zūrą, artimo meilės stoką ir t. t. 
Baigė gafsiu Voltairo posakiu: 
gal aš nesutiksiu su tuo, ką tu 
sakai, bet darysiu viską, kad tu 
galėtum pasakyti tai, ką pasa
kyti nori.

Iš 15 susirinkimo dalyvių dis
kusijose dalyvavo bent dešimt: 
Balys Gražulis (svetys iš Flin- 
to, nepabūgęs sniego ir šalčio, 
arti šimto mylių važiavęs), Vy
tautas čižauskas, Vladas Min- 
gėla, Kostas Jurgutis, Petras Pa
gojus, dr. V. Misiulis, Alfonsas 
Žiedas, Vytautas Kutkus ir čia 
rašantis. Dauguma pripažino, 
kad autoriaus iškeltos mintys 
yra visiškai teisingos, tačiau

vienas kitas rado, jog A. Asta- 
šaitis viską ėmė iš juodosios pu
sės. Arti valandos paliestas pro
blemas bediskutuojant, buvo vie
tomis nukrypta ir į šonus, sie
kiant partijas, Bendruomenę, 
JAV politiką. Būtų gerai, kad 
A. Astašaičio referatas būtų at
spausdintas ištisai kuriame nors 
laikraštyje.

Savikritikos apžvalgą buvo pa
ruošęs čia rašantis. Nors per 3 
savaites nuo paskut. susirinki
mo iki šio nebuvo detroitiškių 
daug rašyta, bet visgi keletas 
straipsnių ir kor-jų susirado. 
Buvo panagrinėta A. Astašaičio, 
Jadvygos Damušienės, Stasio 
Garliausko, Vlado Mingėlos ir 
Stasio Sližio straipsniai ir kor- 
jos. Čia irgi buvo šiek tiek skir
tumo tarp paliest jų ir apžval
gos autoriaus, bet prie muštynių 
nebuvo prieita. Beje, kas savi
kritikos apžvalgininko kalbama, 
tai nutarta spaudoje neskelbti.

čia pat buvo parduota kele
tas Jurgio Gliaudės “Ikaro so
natos” egzempliorių, nes sekan
čiame susirinkime dr. Kęstutis 
Keblys šią knygą recenzuos. Pir
ko visi, kurie Nidos knygų klu
bui nepriklauso. Buvo apkalbė
ta visa eilė aktualijų, išgerta dr. 
V. Misiulio paruošta kava ir su
valgyti jo paties kepti tortai. 
(Vaišių čia niekas nesitikėjo ir, 
dėkodami dr. Misiuliui, gynėsi: 
“ką čia”, sakė, “nereikia, kam 
tas Jūsų vargas” etc. Bet šeimi
ninkas labai suprantamai pasi
teisino: “valgykit”, girdi, “ir 
gerkit; jeigu jau leidau į savo 
namus, tai ir vaišinu, nes ką ži
nai su ‘spaudos’ banditais’...” 
Štai, kaip dori žmonės kapitu
liuoja prieš visagalinčių spaudą!

Sekantis susirinkimas — po
pietė, jei nebus pakeitimų, įvyks 
Tarptautiniame Institute kovo 
30 d.

Per vieną savaitgalį 
mirė keturi lietuviai

Iš Detroit News vasario 10 d. 
laidos mirties pranešimų ir lie
tuviškų to paties savaitgalio ra
dijo skelbimų patyriau, kad po
ros dienų tarpe Detroite mirė 
keturi lietuvių tautybės* asme
nys:

Adomas Balsis (kurį pažinau 
asmeniškai), arti 80-ties metų 
senukas, žmoną palaidojęs prieš 
porą metų, palikęs gausią šei
mą.

Lydi j a Rimovičienė, ponios 
Lydi jos Skrebutėnienės motina. 
Jos amžiaus nežinau.

Magdalena Grudzinskaitė, 48 
metų amžiaus’, vieniša moteris, 
prieš porą mėnesių palaidojusi 
motiną, o seserį ir du brolius, 
jei neklystu, turinti Lietuvoje. 
Lietuviškos radijo valandėlės 
kvietė laidotuvėse dalyvauti ją 
pažinusius lietuvius.

Antanina Blaževičienė, maty
ti, labai sena, nes skelbiama pa
likusi anūkus ir proanūkus.

Tesiilst jie ramybėje!
Keturių lietuvių mirtis, kad 

ir natūrali poros dienų tarpe De
troite, visgi, verčia susimąstyti.

Alfonsas Nakas

Dariaus - Girėno Lituanistinėje Mokykloje 
VASARIO 16-TOJI

Štai šešiolikta Vasario 
Mena žygius mūšy kario. 
Plaka širdys už tėvynę, 
Kurią priešas taip sumynė.

Vasario 16-toji yra visų lie
tuvių vilties ir vienybės diena. 
Šventėme Vasario šešioliktąją 
džiaugsme, kada trispalvės po 
visą laisvą Lietuvą plevėsavo, 
minėjome susikaupę ir vargin
gam tremtinio kelyje, o krauju 
ją įrašė Sibiro kankiniai mal
dose. šiemet ir vėl švęsime, toli 
nuo tėvynės, išblaškyti po laisvą 
pasaulį lietuviai, aukosime ir 
vienas kitam linkėsime ryžto 
darbuose, kad greitu laiku Va
sario 16-tąją švęstume laisvoje 
žemėje tėvynėje Lietuvoje.

Šią Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę švęsdami, nepamirš
kime svarbiausia jungti jauni
mą, nes jis mūsų viltis ir atei
tis. Minėkime Vasario 16-ją 
kiekvienoje lituanistinėje mo
kykloje, o tėvų ir visuomenės 
pareiga gausiai dalyvauti. Mū
sų darbai ir kantrybė tegul būna 
jauniesiems stiprybė.

Dariaus - Girėno lituanistinė
je mokykloje Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas įvyks 
vasario mėn. 16 d., šeštadienį, 
mokyklos patalpose .— Gage 
Parko namo didžiojoje salėje. 
Numatoma, esant palankiam 
orui, organizuotai iš mokyklos 
12 v. eiti prie paminklo Jauni
mo Centro sodelyje, prisiminti 
žuvusius už Lietuvos laisvę. 
Grįžus mokyklos patalpų salėje 
1 vai. 30 min. pradedama pro
grama. Po invokacijos, kurią 
skaitys mokyklos kapelionas 
kun. Dr. F. Gureckas ir himnų, 
kuriuos giedos visi mokyklos 
vaikučiai, kalbą pasakys p. 
Aleksandras Kumskis. Jo žinio
je yra Chicagos miesto 23 par
kai su pastatais ir žaidimų aik
štėmis. Ponas A. Kumskis, ku
rio dėka Dariaus-Girėno lit. 
mokykla aprūpinta patalpomis, 
kada buvo Europos krepšinio 
pirmenybės Kaune, buvo atvy
kęs kaip vadovas Amerikos lie
tuvių sportininkų, kurių nuo
pelnu Lietuva laimėjo Europos 
krepšinio pirmenybes — meistro 
vardą.

Programoje dalyvaus visi mo
kyklos mokiniai, kurie jungia
mi į vieną įspūdingą, lyg tėvy
nės pažinimo ir istorijos pa
moką.

Bus prisiminta išdidi, plati ir 
garsi kunigaikščių Lietuva, 
žiauriam priešui užgrobus, 
mums laisvę ir žemę išplėšus, 
kovų, tremties ir ilgesio gijomis

išpinta Lietuva. Atsiminimui 
partizanų, žuvusių už Lietuvos 
laisvę, tremtinių mirusių Sibi
ro taigose, mokiniai atneš po 
gėlelę, uždegs žvakutę, pastatys 
paruoštoje vietoje, deklamuo
jant atitinkamus eilėraščius. 
Eiliuotas vaikučių pasikalbėji
mas apie gintaro kraštą — Lie
tuvą, jos miestus, gamtos grožį 
ir ryžtą pamėgti kalbą, lituani
stines pamokas ir pastangas 
matyti laisvą tėvų kraštą. Pa
šoks tautinius šokius ir žaidi
mus.

Kviečiami tėveliai, svečiai, 
mokiniai, jaunimas ir lietuviš
koji visuomenė atsilankyti va
sario 16 d., šį šeštadienį, 1 vai. 
30 min. į Dariaus-Girėno .litua
nistinės mokyklos Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimą, Ga
ge Park Fieldhouse (kampas 
Western Ave. ir 55 St.).

Amžius budėję laisvę laimėjom, 
Per aukas ir pasišventimą.

Marija Pėteraitienė

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.
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TIKRAS GYVENIMAS SOVIETU ROJUJE
Komunizmas tai nėra tuščiomis lėkštėmis apdėtas 
stalas, kur sriubai srėbti vietoj šaukšto duoda šakutę: 

Nikita Chruščiovas
Vakarų žmogui kažkaip ne

besuprantama darosi, kad po 
45 metų gyvenimo komunis
tų rojuje, žmonės visoje So
vietų imperijoje prie krautu
vių ir būdelių tebestovi nebai
giamose eilėse ir nė dėl kokių 
nors brangių retenybių ar pi
gių “bargenų”, bet tik dėl ke
lių svarų bulvių, žalios kopūs
to galvos ir vieno kito obuolio.

Vienas ha bulvių Sovietijoje 
duoda 99 dvigubų centnerių 
derliaus; Vokietijoje duoda 
236.

Dar liūdniau reikalai stovi 
su mėsos ir pieno produkcija.

Sovietų imperijoje gyvulių 
šiuo metu yra pagaliau tiek pat, 
kiek jų buvo caro laikais, bet 
gyventojų šiandien yra 60 mili- 
nonų daugiau.

Vakariečio akims, sovieti
nio piliečio maisto sąrašas 
yra pasibaisėtinai menkas, ra
šo Guenther Karweina, vokie
čių žurnalistas, Neue Ilustrier- 
te šių metų Nr. 3. Kopūstai ir 
bulvės vis tebėra svarbiausie
ji maisto produktai: duona ir 
žuvų konservai yra kiti būtinie
ji ir svarbiausieji maisto pa
pildymai. Visa kita, kaip svies
tas, mėsa ir šviežios daržovės 
yra retenybės ir dėlto labai 
brangios.

Savo ilgametėmis industria
lizacijos pastangomis sovietų 
bosai turi bent kuo pasirodyti 
ir pasigirti: didelės metalų 
tirpyklos, liejyklos, fabrikai, 
sputnikai. Bet žemės ūkis te
bėra centnerio sunkumo kala
dė prie Nikitos kojos ir yra vi
sam pasauliui apgailėtinas įro
dymas, kokia pamišėliška ne
sąmonė yra komunistų pastan
gos iš žmonių padaryti skruz
dėles. Įdomu čia pacituoti Kar- 
weinos patiektą Sovietų Rusi
jos ir Vakarų Vokietijos svar
biausių žemės ūkio produktų 
derliaus ir tų produktų suvar
tojimo palyginimą:
Kiek gauna ir suvalgo sovietų 

žmogus
Vienas ha (hektaras) dirvos 

(1 hektaras — nepilnai pustre
čio akro) Sovietijoje duoda 
derliaus po vieną dvigubą cent
nerį kviečių: Vak. Vokietijoje 
duoda po 35.

Vienas ha Sovietijoje duoda 
9 dvigubus centnerius rugių, 
Vokietijoje duada 29.

Vakarų Vokietijoje išeina 
per metus žmogui po 55 kilo
gramus (apie 110 svarų) mė
sos; Sovietų Sąjungoje po 18 
kg.

Vokietijoje 4 asmenų šeima 
per metus suvalgo 720 kiauši
nių; S. Sąjungoje tokia šeima 
gauna per metus 104 kiauši
nius.

Kiekvienas vokietis per me
tus sudoroja po 8 kilogramus 
sviesto, o sovietų žmogus po 
du.

Margarinos kiekvienas vo
kietis suvalgo po 12 kg; kiek
vienas Rusijoje tik po du.

Pieno kiekviena vokiečių 
galva per metus sugeria po 130 
kilogramų; kiekviena sovietų 
galva tik po 41 kg. žinoma, 
sugertų po daugiau, jei gautų.

Negalima sakyti, kad Nikita 
ir gerų norų neturėtų. Jis, pa
buvojęs Vakarų Europoje ir 
net apvažiavęs Jungt. Ameri
kos Valstybių fermerius, pa
sakė: “Tegul užsieniuose ne
įsivaizduoja, kad komunizmas 
yra vien tik stalas su tuščio
mis lėkštėmis! Tai būtų lyg 
kad pasikviesti į svečius žmo
gų ir jam įduoti šakutę sriu
bai srėbti”. Norėdamas savo 
sovietiškam komunistiškam 
ūkiui įkvėpti daugiau tempo, 
Nikita paskelbė: “Nuo šiol vi
są sunkųjį darbą mašinos pe
rims”. O kaip šiandien tų ma
šinų darbas?

Laukuose rūdija bilijonų 
vertės mašinerijos

Karweina rašo, kaip jį “SIS”

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidento Kennedy "fizinio tinkamumo" šūkis rado platu atgarsį. 

Tūkstančiai žmoniŲ pasiryžo atlikti 50 myliy eitynes. Čia vienas tu 
entuziasty, Steve Carlson (17 mėty jaunuolis iš Larkspur, Calif.), nu
žygiavęs 25 mylias, bando baigti ir visą 50 myliy kelionę. Ant 
savo marškiniy jis turi nupiešęs ir atatinkamą šūkį.

I L. Moterų Lygai 30 metų i ba ir patarimu daugiau, negu 
»««««?« lietuvių moterų gavo JAV

geresnį gyve- 
padavimūose

milijonų kol-

radio priimtuvo, tai so- 
kolchozų kumečiai vi- 
nieko nebežinotų, kad

dvaro ir jo administra- 
daugiau da-

susisiekimu
kurioje

41% UgN £% 
2 O

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

limuzinu vežė sovietiniais lau
kais:

Pirma kelio dešinėje ir kai
rėje tęsėsi begaliniai beržy
nai, kurių stuobriai stiepėsi 
aukštyn iš žvilgančios melsvos 
sniego dangos — neapsakomo 
žavesio ir ramybės harmonijos 
vaizdas.

Staiga ligi šiol tiesia linija 
ėjęs kelias pasisuko ir ber
žynas liko užpakalyje. Matyti, 
kad po sniego danga dabar 
buvo ariami laukai, kurie nu-; 
sitęsė iki paties horizonto.

Ir tuose laukuose stovėjo 
apleistos pjaunamosios, kulia
mosios mašinos... be stogų, be 
plano, be jokios apsaugos nuo 
drėgmės ir speigų.

Milijardus (bilijonus) val
džia kemša į žemės ūkio me
chanizaciją. Ir milijardai tuo 
būdu gaišta... “Maskvoje man 
sakė, kad visas trečdalis žemės 
ūkio mašinų tokiu būdu lieka 
atiduotos žiauriai žiemai. Ne 
visur galima kaltinti nusavin
tus rusų valstiečius, kurie tik- 

1 rai neturi pagrindo perdaug 
taupyti “bendrą visuomenės 
turtą”. Dažniausiai tos milži
niškos derliaus nuėmimo ma
šinos lieka laukuose klaksoti 
ir rūdyti dėlto, kad negalima

STANDARD FEDERAL
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4% DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5IKI 5%%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141
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gauti pakeičiamų dalių joms 
pataisyti”.

Mašinų pakeičiamų dalių 
visada Sovietuose trūkdavo, 
bet jų gamyba tuo toliau, juo 
labiau mažėjo. Chruščiovas 
nuduoda nustebęs ir nesu
prantąs kodėl. Bet reikalas 
lengvai išaiškinamas. Sovietų 
“Planas” niekada neskyrė to
kių premijų už atsarginių ma
šinų dalių gamybą, kaip kad 
skiria už pačių mašinų gamy
bą. Kam tad gaišti su tokių da
lykų gamyba, kuri nėra tiek 
įvertinama. Taip per eilę me
tų prigaminta mašinų, bet nėra 
joms dalių, kai tenka kas pa
taisyti.

Dėlto, šiandien jei kolcho
zas nori pasitaisyti kurią savo 
sugedusią mašiną, jis turi daug 
vargo padėti ir pasakiškai 
daug sumokėti. Pavyzdžiui, 
norint traktoriui uždėti naujas 
padangas, kaštuoja visas ket
virtadalis naujo traktoriaus 
kainos... Per metus traktoriaus 
pataisymai kaštuoja visą treč
dalį jo kainos perkant naują. 
Šiandien visoje milžiniškoje 
Sovietų imperijoje yra 1,100, 
000 traktorių, kai vienoje ma
žoje Vakarų Vokietijoje jų 
yra daugiau kai 800,000.

Nestebėtina, kad sovietinė
se traktorių mokyklose jauni 
traktoristai turi iš paveikslų 
mokytis kaip traktoriais dir
bti, juos prižiūtėti ir juos taisy
ti... Kokia mokykla, tokia pas
kui praktika.

Melancholišką sovietinių 
kolchozų laukų vaizdą dar 
liūdniau papildė paties kol
chozo vaizdas. Karweiną pra1- 
vežė per patį kolchozą žiemos 
metu po neseniai buvusio atod
rėkio, kurio metu visa kaimo 
gatvė buvo traktorių ratų iš
važinėta ir vėl sustyrusi ne
perlipamu sniego ir purvo jo
valu. Per tą jovalą kibirais

ant naščių per pečius nešinos 
iš tolimo kaimo gale vieninte
lio neužšalusio šulinio vande
niu nešinos storais vailokais 
apsimoturavusios begrįžtangios. 
sovietinės kolchozini ūkės...

Tiems žmonėms visas dvi
dešimtasis technikos amžius 
prabėga kažkur labai toli pro 
šalį ir jie apie patogesnį, šva
resnį, sotesnį ir 
nimą girdi tik 
lyg pasakose...

Keturiasdešimt
chozininkų Sovielijoj tebegy
vena be elektros. Kiti kol
chozai, kurie ir didžiuojasi 
esą “elektrifikuoti”, turi sro
vei gaminti generatorius, ku
rių pajėgumas išgali įžiebti tik 
silpnai rausvai gelsva šviese
le spinksinčias lemputes. Jei 
kolchozo pirmininkas ar mo
kytojas neturėtų batareja va
romo 
vietų 
siškai 
be jų
ei jos bonzų yra ir 
lykų pasaulyje.

Tas pats yra su 
Sovietų imperijoje,
kietu viršų kelių (meksfaltuo- 
tų) yra lik 232,000 kilometrų, 
kai vien tik Anglijos saloje 
yra daugiau kaip 300,000 kilo
metrų geriausių kelių.

Tokia kelių stoka yra svar
biausia žemės ūkio nesėkmės 
ir nuostolių priežastis. Daug 
bilijonų rublių nuostolių turi 
Sovietų imperija vien dėl pro
duktų sugedimo, negalint jų 
laiku transportuoti į suvarto
jimo centrus. Nestebėtina dėl- 
ko 1960 metais Kazachstane 
badu išstipo 10,000,000 avių, 
kadangi nebuvo galima laiku 
pristatyti pašaro iš kitų “bro
liškų respublikų”. Vištos, kol 
iš kolchozų pasiekia Maskvą, 
tiek suliesėja, kad raudonosios 
sostinės “draugės ponios šei
mininkės” į puodą beturi dėti 
vien kaulus, odą ir plunksnas.

(Bus daugiau)

Kūdikiui nusibodo pamokslas
Pamokslo metu bažnyčioje 

staiga pravirko kūdikis ir iš suo
lo atsikėlusi motina bando jį 
nešti laukan.

— Nieko, nieko, — ramina 
jauną motiną kunigas. — Kū
dikis- man nė kiek netrukdo.

Motina; — Kūdikis tamsta gal 
ir ne, bet tamsta kūdikiui - taip.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
Seštad.

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gai vasario 14 dieną sueina ly
giai 30 metų. Penktadienį, vas. 
15 d., Lygos narės rengiasi 
šią sukaktį paminėti, susirink
damos Lietuvių Auditorijoje.

Ši nedidelė lietuvių moterų 
organizacija, įsteigta Marijo
nos Zolpienė ir Rozalijos Ma- 
ziliauskienės, per tris dešim
tis metų atliko visą eilę nau
dingų darbų. Šios Lygos narės 
dar ir šiandien dirba naudin
gą darbą.

Pirmon eilėn Lyga stengėsi 
pramokyti savo nares anglų 
kalbos. Amerikoje be anglų 
kalbos sunku gauti geriau ap
mokamą darbą. Lygos pagal-

pilietybę.
Lyga mokė savo nares ir 

šiaip moteris, kaip pasinaudoti 
gautomis pilietybės teisėmis, 
kaip balsuoti, kad balsas bū
tų skaičiuojamas, kad juo ne
pasinaudotų sukčiai, kad jis 
būtų atiduotas už pageidauja
mą kandidatą. Vėliau Lyga 
darė spaudimą į miesto poli
tikus, kad advokatas Jonas 
Zuris būtų išrinktas teisėju.

Didžiausias Lygos darba yra 
Lituanikos vardo išgavimas. 
Lygos vadovybė kreipėti į Chi
cagos miesto merą, prašyda- 
darna,, o vėliau reikalaudama, 
kad bent viena Chicagos gatvė 
primintų, jog čia lietuviai gy
vena.

Šia proga Linkime Lietuvių 
Piliečių Moterų Lygai tęsti 
naudingą darbą ir papildyti 
savo gretas jaunesniom na
rėm. • Bridgeportietis

Vienai airišei iš Dublino pa
bėgo papūga. Ponia paprašė 
kaimyną Pat, kad tas už šilingą 
įliptų į medį ir bandytų jos pa
pūgą nukelti. Pat sutiko ir įli
po, bet kai tik bandė ranka pa
pūgą pagriebti, ši suriko: “Ša
lin, tu slunki!”

— Atsiprašau, o aš maniau, 
kad tamsta būsite paukštis! — 
tarė kepurę nukėlęs airišis ir 
grįžo žemyn.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 5% =NsT %
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

< iAFETY 0F YJa 
YOUR SAVINGS

INSURED
į\ up to /5
&X$io,ooie/4^

MUTUAL JČ/^/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

9 „ 8 „ 
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Chruščiovo cenzūra Amerikai
Sovietų Sąjungos užsienių reikalų ministerija liepė 

uždaryti Amerikos NBC biurą Maskvoje ir jos vedėjui 
Russell Jones apleisti Sovietų Sąjungą.

National Broadcasting Company (NBC) yra vienas 
didžiausiųjų Radijo-Televizijos tinklų JAV-ėse. Maskvos 
biuras persiunčia j JAV gaunamas tenai žinias, kurias 
panaudoja priklausančios NBC tinklui stotys.

Kuo tas biuras arba jo vedėjas nusikalto, kad komu- 
nistų valdžia uždraudė jiems veikti? Jokio jų nusikalti
mo sovietų valdžia nenurodė. Bet spaudos direktorius 
Leonid Zamiatin paaiškino Jones’ui, kodėl jisai yra ve
jamas lauk iš Rusijos.

Zamiatin pasakė, kad šių metų vasario 3 d. NBC da
vė “antisovietinę” programą: “Chruščiovo Iškilimas”. 
Kitą taip pat “antisovietinę” programą NBC rodžiusi 
sausio mėn. pabaigoje.

Tos programos buvo rodomos ir leidžiamos oro ban
gomis Amerikoje, o ne Sovietų Sąjungoje. Tačiau sovie
tų valdžia kabinasi prie įstaigos, veikiančios Maskvoje!

Tai yra įžūlūs Rusijos diktatorių užsimojimas cen
zūruoti radijo programas JAV-se!

Žemės reforma Irane
Persijos karalystėje, kuri dabar vadinasi Iranu, 

vyksta nepaprasti dalykai: karalius Mohammed Reza 
Pahlevi, kurio oficialus titulas yra Shahanshah (kara
lių karalius), stengiasi pravesti Žemės Reformą, kad 
ūkininkai galėtų įsigyti nuosavos žemės.

Iranas turi 20,000,000 gyv. Didelė dauguma jų yra 
ūkininkai, bet kone visą žemę valdo aristokratai dvari
ninkai. Jie išnuomoja ūkininkams sklypus žemės ir pasi
ima už tai keturis penktadalius derliaus, taip kad ūki
ninkai vos-ne-vos gali su savo šeimomis išmisti.

Tokia varginga ūkininkų padėtis sudarė gerą dirvą 
revoliucinei komunistų propagandai. Komunistų kontro
liuojamą Tudeh partiją finansuoja Maskva, kuri labai 
norėtų paimti Iraną į savo nagus ir per Iraną turėti išė
jimą į Indijos vandenyną.

Matydamas šitą pavojų, šachas Pahlevi sumanė ap
rūpinti ūkininkus nuosava žeme. Šituo tikslu jisai prieš 
dvejetą metų pasiūlė Irano parlamentui (Mažlis) žemės 
reformos projektą. Bet Mažlis, kurį kontroliuoja stam
bieji žemvaldžiai, jį visai sudarkė. Tada šachas parla
mentą paleido ir su ministeriu pirmininku ėmė valdyti 
kraštą dekretais.

Dekreto keliu išleistas įstatymas suteikia teisę ūki
ninkams pirkti prieinamomis kainomis žemę iš dvarinin
kų. Jei ūkininkas neturi pinigų, žemvaldžiui atlygina val

Pergalvokit, ką darote
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba paskelbė spau
doje savo atsišaukimą “Išlikimui 
ir laisvei”, kur ji išskaičiuoja sa
vo daug darbų lietuviškai kul
tūrai kelti ir lietuvybei gaivin
ti, prašo visuomenę padėti jai 
savo aukomis ir š. m. sausio, va
sario ir kovo mėnesiais skelbia 
savo aukų vajų.

Toliau, savo atsišaukime ji 
grįžta prie Vasario 16-sios mi
nėjimų, veikia mūsų patriotinius 
jausmus ir ragina mus aukoti 
dar ir Lietuvos laisvinimo rei
kalams.

Atsišaukimas baigiamas taip:
“Visas aukas (vadinas, ir 

aukas lais’vinimo darbam—m. 
past. P. Str.) prašome siųsti 
JAV LB Centro Valdybos iž
dininkui”...

“Aukos, kurios bus atsiųs
tos Centro Valdybai, bet skir
tos kuriam specialiam uždavi
niui (vadinas, nesvarbu ko
kiam — P. Str.), ar kuriai ki
tai institucijai (atsieit, irgi 
nesvarbu kokiai — P. Str.), 
bus perduotos ar panaudotos 
pagal aukotojo pageidavimą”.
Šis JAV LB vadovybės atsi

šaukimas, paskelbtas, galima sa
kyt, Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimų išvakarėse, sukėlė mū
sų visuomenėj nerimą, taip pat 
daugio mūsų nusistebėjimą. Vie
ton laukiamų aukų laisvinimo 
reikalams bendruomenininkai 
jau gauna paskirų asmenų ir or
ganizacijų protestus, netgi ir 
viešus, skelbiamus spaudoje.

Visa eilė klausimų kyla JAV

LB Centro Valdybai, pasinešu
siai šiemet Vasario 16-sios mi
nėjimų laikotarpy rinkti aukas 
ne tik savo darbams, bet dargi 
ir Lietuvos laisvinimui; ne tik 
sau, bet ir kažkokioms’ kitoms 
“institucijoms”; ne tik jos pla
nuojamiems darbams, bet ir vi
sokiems aukotojų nurodytiems 
“specialiems uždaviniams”...

Norime čia pateikti bent kelis 
tų klausimų JAV Liet. Bendruo
menės Centro Valdybai ir visai 
Bendruomenės valdybai.

I. Kam griebiatės ne savo, o 
kitų darbo, būdami perkrauti sa
vos kompetencijos darbais?

Jei iš tikrųjų esate užsikrovę 
sau vos bepakeliamą savų dar
bų kupranugario naštą, tai kam 
gi norite ir bandote apsisunkin
ti ir kitų darbais, vadinas, kita 
asilo našta? Juk rinkimas aukų 
Lietuvos laisvinimo tikslams, 
dargi ir ne sau, o kažkokioms ki
toms “institucijoms”, nėra jū
sų kompetencijos darbas.

II. Kas jus įgaliojo rinkti au
kas tiesiogiai laisvinimo darbą 
dirbančiom organizacijom, ypač 
gi Altui, rinkusiam laisvinimo 
tikslams aukas Vasario 16-sios 
minėjimų laikotarpiais jau dau
giau kaip 20 metų?

Pagaliau, ar jūs tikrai norite 
toms mūsų bendrinėms laisvini
mo organizacijoms savo “tarpi
ninkavimu” padėti, ar norite jom 
pakenkti, joms skirtas aukas 
sau pasiglemžti ar iššvaistyti ki
tiems ?

III. Jei manote Vasario 16-sios 
minėjimų laikotarpy rinkti au-

džia, bet ne pinigais, o valdžios steigiamų pramonių akci
jomis (serais).

Pats karalius, kuris yra stambiausias žemvaldis, 
daug savo žemės išdalino sklypais ir pervedė ūkininkams. 
Kad ūkininkai išmoktų savo ūkius vesti, yra steigiami 
kooperatyvai.

Norėdamas suteikti teisėtumo pagrindą savo žemės 
reformai, karalius pasiūlė ją patvirtinti referendumu. 
Referendume dalyvavo daugiau, kaip 5,000,000 žmonių 
ir 99.9% balsavo už reformą.

Karaliui Pahlevi yra priešingi žemvaldžiai ir Moha- 
meto tikybos kunigai — mullos. Bet jį remia ūkininkų 
masės. Komunistų Tudėh partija nebeturi ką sakyti, 
nes žemės reforma, kurios jie reikalavo, yra vykdoma.

Tačiau komunistai tykoja progos sukelti “pasaulio 
revoliuciją”. Jei reikės, jie susidės su žemvaldžiais ir su 
mullomis, kaip kad jie buvo Vokietijoje susidėję su Hit
leriu.

Chicago Sun-Times redaktorius Milburn P. Akers, 
kuris neseniai sugrįžo iš ilgos užjūrio kelionės, rašo, kad 
Iranas išvengs kruvinos revoliucijos, jei ūkininkai suge
bės savo naujai įgytus ūkius tinkamai tvarkyti.

Iranui teikia labai daug pagelbos JAV, per pasku
tinį dešimtmetį įdėjusios į jo pramonę ir ūkį 1,3 bilijono 
dolerių. Irano valdžia gauna kasmet $335,000,000 iš alie
jaus kompanijų, kurios priklauso daugiausia amerikie
čiams.

kas ne tik bendrinėms mūsų lais
vinimo organizacijoms (Altui, 
Vilkui), bet ir separatinį darbą 
dirbančioms, vadinas, partiniams 
tikslams, tai, argi tam jūs esate 
visų lietuvių rinkti?

Ką vieni mūsų laiko “laisvini
mo veiksniu” (pvz., separatinę 
laisvinimo akciją bevarančią tą 
ar kitą organizaciją), tą kiti va
dina ir laiko laisvinimo darbo 
kenkėju.

IV. Ar norite pateisinti mūsų 
visuomenės susiskaldymą Va

sario 16-sios minėjimuose ir lais
vinimo aukų iššvaistymą, paken
kiant tuo Tautos Fondui?

Jau eilę metų visuomenė pik
tinasi Vasario 16-sios minėji
muose vienur-kitur praktikuoja
mu paskirų grupių pasinešimu 
rinkti aukas ne bendriniam lais
vinimo darbui, o savo partiniams 
tikslams. Tos grupės pačios pra
dėjo gėdytis tokių savo veiks
mų. O dabar JAV LB vadovybė, 
matyt, nori jų “aukas” į savo 
kasą pateisinti ir joms ko gero 
patarpininkauti. Sakysim, ko
kios save “laisvinimo veiksniu” 
besivadinančios partijos nariai, 
vieton aukoję Vasario 16-sios 
proga į savo partijos kasą tie
siogiai, dabar persiųs savo “au
kas1” (sau!) per JAV LB Cen
tro Valdybos iždininką. Ir ta 
“auka” patiems sau, perleista 
per JAV LB C V iždininko ran
kas, bus jau labai “kilni” ir “šva
ri” Lietuvos laisvinimo “auka”...

V. Kokia logika manote rink
ti aukas Vasario 16-sios minė
jimų laikotarpy dar ir ne Lie
tuvos laisvinimo organizacijoms, 
pagaliau, net ir ne laisvinimo 
darbams?

Pagal įsigaliojusį paprotį ir 
susiklojusią tradiciją tuo laiko
tarpiu renkamos aukos tiktai 
laisvinimo organizacijoms ir 
laisvinimo darbams. Kodėl gi 
nesilaikote to mums jau nerašy
tine teise virtusio papročio ir 
tradicijos? Gi savo atsišauki
mu įsipareigojote rinkti ir per
davinėti aukas visokioms “insti
tucijoms”, lygiai kaip įsiparei
gojote panaudoti surinktas aukas 
“pagal aukotojų pageidavimus” 
visokiems “specialiems uždavi
niams”.

VI. Ką darysite, gavę auką, 
skirtą “institucijai”, kurią jūs 
patys nelaikote aukos verta?

Gi aps’iėmėte aklai perdavi
nėti aukotojo aukas “pagal jo 
pageidavimą”

VII. Kaip pasielgsite su auka 
“specialiems uždaviniams”, jei 
tie “uždaviniai” pasirodys ne
rimti, neįvykdomi, fantastiški ir 
pan.?

Juk įsipareigojote aukų davė
jams aklai panaudoti jų aukas 
“specialiems uždaviniams” “pa
gal jų pageidavimą”.

VIII. Kam kviečiate mus vie
ny bėn, jei patys tą vienybę skal
dote?

Pernai šiuo metu kėsinotės pa
veržti iš Alto jo teisę atstovauti

Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 
45 metų sukakties minėjimo 

PROGRAMA
I. šeštadienį, vasario 16 d., 12 vai. dienos:

Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę karių, partizanų ir kankinių 
pagerbimas, padedant vainiką prie jiems skirto paminklo 
Jaunimo Centro sodelyje.

II. Sekmadienį, vasario 17 dieną:
10 vai. ryto — Šv. Kryžiaus ir Evangelikų Reformatų baž
nyčiose iškilmingos pamaldos už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės.
2 vai. po pietų — Minėjimas Marijos Aukšt. Mokyklos salėje:

1. Minėjimo atidarymas
2. Vėliavų įnešimas — tvarko Dariaus-Girėno ir Don Var

nas Postų komandieriai: Vyto Rumchek ir Charles 
Petrilla

3. Invokacija — Kun. Edvardas Abromaitis
4. JAV ir Lietuvos himnai — solo gieda Genovaitė Peš- 

kienė
5. Pirmininko, Aukšt. Teismo Teisėjo Alfonse F. Wells 

žodis
6i. Lietuvos Gen. Konsulo Dr. P. Daužvardžio sveikinimas
7. JAV Senatoriaus Paul H. Douglas kalba
8. JAV Kongreso atstovo Wm. T. Murphy sveikinimas
9. J. E. Vysk. Vincento Brizgio sveikinimas

10. Aukų Lietuvos laisvinimo reikalams rinkimas
11. Rezoliucijų priėmimas
12. Sveikinimų skaitymas

10 min. pertrauka
13. Meninė dalis:

a) Jaunimo Centro Kanklių Ansamblis — vadovė Ane
lė Kirvaitytė

b) Solistas Jonas Vaznelis
c) Lietuvių Meno Ansamblis “Dainava” — diriguoja 

Stepas Sodeika — Solistams ir chorui akompanuoja 
Algis Šimkus

14. Užbaigimo malda — Kun. Ansas Trakis
15. Vėliavų išnešimas.
Visa Chicagos ir apylinkių patriotiškoji visuomenė kviečia

ma minėjime kuoskaitlingiausiai dalyvauti ir pademonstruoti 
savo nepalaužiamą ryžtą kovai už Lietuvos išlaisvinimą tęsti.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

šio krašto lietuvius (laisvinimo 
reikalais) Baltuosiuose Rūmuo
se, ir tuo sukėlėte tarpusavio ko
vas Vasario 16-sios minėjimų 
laikotarpy, šiemet, kėsindamie- 
si paveržti iš Alto jo aukotojus, 
vadinas, pasiglemžti Altui pri
klausančias aukas, vėl skaldote 
mus, keliate nerimą ir apnuodi
jate atmosferą Vasario 16-sios 
minėjimų metu. Ir kviečiate 
mus vienybėn.

IX. Kam tarnaujate?
Tiktai ne viešajam gėriui. Ne 

tautiniam solidarumui, ne mūsų 
tarpusavio sugyvenimui. Ne lais
vinimo tikslams. Tai kam gi?

Pergalvokit, ką darote.

— Clifford Dahlin, Čikagos ir 
apylinkės jungtinio liuteronų 
bendradarbiavimo tarybos di
rektorius, sekmadienį, vasario 
10 dieną Ziono parapijos bažny
čioje iškilmingai įteikė parapi
jai nario pažymėjimą. Pažymė
jimas buvo įteiktas parapijos 
atstovams: pirmininkui Jonui 
Anysui, vicepirmin. Andriui Pil- 
monui ir Jurgiui Kasiuliui.

Ir plėšikams nepasiseka
Detektyvas Arthur Tyrell 

antradienio naktį gavo iš dvie
jų banditų mušti, bet abudu 
suėmė, juos apšaųdęs ir abudu 
sužeidęs.

Užėjus į restoraną (645 N. 
Clark St.), du vyrai priėję 
pasiūlė detektyvui “mergų”. 
Kadangi Tyreli tarnyba buvo 
sekti nedorybių lizdus, jis su
tiko ir visi trys taksi nuvažia
vo į 171 W. Hill Street, kur, 
palipus į 4 aukštą, banditai 
pareikalavo duoti jiems “už 
mergą” $12.50. Kai šis, atsisa
kė, pradėjo jį mušti. Atėmė iš 
jo $18 ir pastebėję, kad poli
cininkas, banditai leidosi bėg
ti, bet detektyvas besivydamas 
abiem pataikė po kelias kul
kas. Vienas banditas, Bernard 
Jones, 28 metų, sunkiai su
žeistas.

BUY U.S. 
SAVINGS
BONDS

-WHERI YOU BANK OR WORK

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
4.

Visa eilė Vinco Kudirkos charakterio 
bruožų, jų tarpe ir jo kovingumas dėl 
laisvės ir žmogaus teisių, gali būti paaiš
kinti kaip sukilimas prieš naminę tėvo 
tironiją,kaip reakcija prieš nepriimtiną 
autoritetinį tėviškumą, ši reakcija vėliau 
bus perkelta į visuomeninės kovos sritį, 
į amžinąjį mūšį dėl sąžinės laisvės, bet 
jos emociniai šaltiniai yra Vinco vaikys
tės santykyje su tėvu Motiejum.

Jeigu tačiau daugelį ūkininko Motie
jaus bruožų randame ir Vinco asmenybė
je, tai reikia prileisti, kad kažkurioje 
plotmėje — ankstyvesnėje, vaikiškesnėje 
— Vincas tėvą Motiejų vis dėlto mylėjo, 
su juo pozityviai identifikavosi, jo būdo 
savybes dėl to ir įsisavino. Vaižgantas yra 
nupiešęs ir kitą Kudirkos tėvo asmeny
bės pusę: “O žmogaus Motiejaus būta ne
blogiausios širdies. Ūmai užsidegdavo, 
bet tuojau su ašaromis susigriebdavo ir 
atgailodavo. Ligonę savo dukterį Onelę 
spaudė į darbą lygiai su sveikaisiais vai
kais, prikaišiojo jai ligą; bet kai numirė, 
ėmė gailiai verkti, nerimti, skųstis, kam 
ją skriaudęs. — Užsigėręs pargrįžęs se
niau dažnai sakydavęs: ‘Oi, vaikučiai! 

Mes čia, o kur Vincukas?’ — Ir visi vai
kai ilgai verkdavo. Išleidęs Vincą, ilgai 
būdamas liūdnas”. Iki iškylant seminarijos 
krizei, Vincas “buvo tiesiog išlepintas: 
niekas neturėjo tokių drabužių — kai 
gimnaziją ėjo — kaip jis; tėvas, nepa
prastai sūnų mylėdamas, nieko nesigailė
jo” (J. Būtėnas).

Kaip ir daugelis iš kaimo kilusių lie
tuvių vyrų, tėvas Motiejus buvo, po savo 
tironiška skraiste, didžiai emocionalus. 
Gėrio ir pikto skirtumo nepažįstančiam 
vaikui šios emocijos turėjo kalbėti ir ža
dinti meilę tėvui, skatinti tėvo savybių 
įsisavinimą. (Dešimtmečio Vinco laiky
sena per antrąsias tėvo vestuves liudija 
dar intymiai šiltą santykį). Bet bręstan
čiam jaunuoliui tėvo tironiškumas, gal 
prisidėjus ir edipiškajai rivalizacijai, 
darėsi vis aiškesnis; Vaižganto žodžiais, 
Vincas “namie, būdavo, juokus krečia 
su vaikais, bet ligi tik tėvas pasirodys, 
tuoj Vincas nutyla”. Tėviškasis autorite
tas ypač išaštrėja per vėliau įvyksiančią 
seminarinę krizę, ir jaunuolis pasirenka 
kelią, kai kuriais atžvilgiais stačiai prie
šingą ūkininko Motiejaus eitajam. (Ūki
ninkas niekada vėliau nesupras daktaro, 
o daktaras ūkininko nebenorės suprasti).

Bet ankstyvosios identifikacijos žy
mių Vincui Kudirkai nepavyko iš savo 
asmenybės pašalinti. Jisai reagavo prieš 
tėvo tironiškunią, tapdamas liberalu ir 

laisvės kovotoju. Bet jisai ir savotiškai 
įsisavino tėvo Motiejaus tironiškumą, jo 
vergų varovo savybės, — tiktai Vincas 
jų ašmenis nukreipė ne į kitus, o visų pir
ma į save. Tuo, kad Vincas Kudirka tapo 
vergų varovu, o vergu — Lietuvos vergu 
— buvo jisai pats, galima aiškinti ir jo 
milžinišką vaidmenį tautiniame atgimi
me, ir tai, kad jis sugebėjo būti dideliu 
liberalu. Maža kas pajėgia save varyti, 
kaip vergą, darbui už idealą; standarti
zuoti kasdieniniai liberalai gal mažiau
siai. Tas, apie kurį kalbame, buvo didis 
kovotojas už kitų laisvę kaip tik dėl to, 
kad buvo iš tėvo išmokęs būti tironu sau 
pačiam. Tėvas dukterį nuvarė darbu į 
kapus, sūnus — save. Ir tuo liko žymus 
istorijai, ir gyvas mums.

Kudirka, kaip ir ūkininkas Motiejus, 
buvo i nieką neatsižvelgiąs darbininkas, 
absoliučiai svetimas viską toleruojančiam 
“minkštam” kasdieniniam liberalizmui. 
Dr. J. Bagdonas pasakoja: “Susitikus 
mums trise Vilkaviškio stotyje,... vienas 
iš mūsų bendradarbių M. S., užsiminus 
V. Kudirkai apie inteligentų apsileidimą, 
pasakė: ‘Vis tik kariais gerai, kad kas pa
ragina, primena’. Į tai Vincas Kudirka 
pasakė: ‘Ar žinai, įtaisyk tokį laikrodį, 
kuris mušdamas valandas sakytų: “kiau
lė”, “kiaulė”, “kiaulė”! šiaip mandagus, 
švelnus kolega pasidarė nervingas, įžū
lus. Jis nesuprato žmogaus silpnumo, gy

venimo aplinkybių, profesijos pareigų... 
Jam išrodė, kad visa turi būti aukojama 
idėjai, kad negalima užmiršti apleistos 
tėvynės dirvos, šventų pareigų..šille- 
rio Orleano mergelės, rašo Kudirka, “vie
na vieta mano dvasioje padarė tikrą re
voliuciją. ‘Niekinga yra tauta, kuri dėl 
savo garbės neaukoja visko’ — yra ten 
pasakyta”. — “Dirbkime, dirbkime, dirb
kime” — palieka jisai savo pačiame pas
kutiniame “Tėvynės varpų” straipsnyje 
testamentinį priminimą: “diena mūsų ap
sileidimo ilgai savaitei sutrukdo rišimą 
lietuviško klausimo”.

Tai juk gi Kudirkos tėvo savybės, tik
tai jose nebėra likę nieko egoistiško, visa 
nukreipta bendrųjų tautos reikalų tarny
bai. šis grynas kaip ašara savimeilės at
sisakymas, savęs dovana bendruomenei, 
išreiškia Vinco Kudirkos protestą prieš 
tėvo Motiejaus gaspadorišką egoizmą. 
“Kiekvienas gali žaisti dalykais”, rašė 
vėliau Kudirka, skelbdamas atsakingą 
individualizmą, “kuriais daugių daugiau
siai pažeistų save patį, bet sunki kaltė 
žaisti tokiais dalykais, kuriais galima nu
skriausti visą draugiją”. (Šiandieniam 
skaitytojui tai skamba lyg perspėjimas 
romantiškiems visokių revoliucijų entu
ziastams).

Už vėlesnio Kudirkos piktinimosi inte
ligentais, kurie nuo visuomeninių reikalų 

pasitraukia į brutalų šeimos ratelio ego
izmą (“man atrodo, kad žodis “inteligen
tas’ mūs kilimo istorijoje taps paniekini
mo vardu”), atsiliepia kai kas ir iš giliau
sių jo emocijų ūkininko Motiejaus atžvil
giu. Negalima juk nei gerbti, nei mylėti 
žmogaus, kurį žinai visą gyvenimą pra
leidus, tesirūpinant savo šeima. Nuo ši
tokio šeimos dorybių įkūnijimo Kudirką 
skiria visiško abejingumo bedugnė, ku
rią tegalima peržengti agresijos veiksmais, 
— paskutiniuoju žmogiško ryšio tiltu, 
kai visi kiti sugriūva. Daktaro Kudirkos 
santykio su ūkininku Motiejum nuotai
ką sukaupia šis, Jono, Bulotos atpasako
tas, tėvo su jau subrendusiu sūnum susi
tikimo epizodas: “Tėvas atsilankydavo į 
mane gana dažnai... Jiedu susidūrė pas 
mane pripuolamai... Čionai pas mane 
prie žmonių jiedu abu laikėsi oficialiai, 
mandagiai. Skiriantis tėvas ryžosi prašy
ti sūnų važiuoti su juom pas save į sve
čius. Vincas šiurkščiai atsakė: ‘Ką aš ten 
veiksiu!’ ir apsisukęs išėjo”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
ezid. teief.: GArdens 3-7278

TOWN OF LAKE
Pavykęs LB Town of Lake 

Apylinkės susirinkimas

Vasario 10 d. buvo sušauk
tas apylinkėje gyvenančių lie
tuvių susirinkimas šv. Kry
žiaus parapijos salėje, kurį ati
darė apyl. v-bos pirm. p. R. 
Misiūnienė. Tolimesniam su
sirinkimo vediniui darbo pirm, 
išrinktas buvo kun. A. Sta
sys ir sekretoriauti p. B. šliu
žas. Praeito metinio susirin
kimo protokolą perskaitė J. 
Janulaitis, kuris susirinkusių 
buvo priimtas neįnešant į jį 
jokių pataisų ar papildymų. 
Alylinkės valdyba rūpinasi vie
tine lituanistikos mokykla ir 
kiek tik išgalės leidžia remia 
kitus mūsų lietuviškos visuo
menės vykdomus uždavinius. 
Praeitais metais lituanistikos 
mokyklos paramai apylinkės 
valdyba ir kartu mokinių tėvų 
komitetas buvo surengę vaka
rą, kuris gerųjų tautiečių dėka 
davė $63,50 pelno. Iš apylin
kės valdybos kasos buvo pas
kirta $20 auka Amerikos Lie
tuvių Tarybai, šv. Kryžiaus 
parapijos mokyklos skolų ma
žinimo fondan $10 ir Lietuvos 
paviljono įrenginiui tarptau
tinėje parodoje buvusioje 
Chicagoje $25. Atsižvelgiant į 
apylinkės veiklos pajėgumą 
daugumos pripažinta, kad tai 
atlikta valdybos nemažas dar
bas.

Town of Lake lituanistikos 
mokyklos reikalais praneši
mą davė mok. p. M. Pėterai-

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P.
<!.□ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
gL dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2a58 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

tienč, kuri džiaugiasi mokyk
lą lankančių gausiu lietuviu
kų būriu. Parapijos mokyto
jos seselės ir kunigai ragina 
ir skatina, kad visi lietuvių 
vaikai lankytų lituanistikos 
mokyklą, tačiau kaip iš toles
nių pranešimų paaiškėjo, kad 
yra ir tokių lietuvių tėvų, ku
rie savo vaikus lituanistikos 
mokyklon neleidžia. Labai ap
gailėtinas reiškinys. Kiekvieni 
geri tėvai savo vaikams gero 
ir tik gero linki, tačiau juos 
neleidžiant į lituanistikos mo
kyklą nesąmoningai ar sąmo
ningai skriaudžia. Kontrolės 
Komisijos vardu pranešimą 
davė p. J. Liutkenis, kurio 
pranešimo buvo pabrėžta, kad 
apylinkės knygos ir bylos veda
mos tvarkingai. Visiems išmo
kėjimams pateisinti yra doku
mentai. Susirinkiman kviestas 
atsilankė ir LB Centro Valdy
bos pirm. Jonas Jasaitis, kuris 
savo ilgokame pranešime pas
tebėjo, kad lietuvybės išlaiky
mui skiriama laikas, darbas 
ir lėšos. Bendruomenė vykdo 
ir kt. svarbius lietuviui ir Lie
tuvai uždavinius. Po šio pra
nešimo buvo renkama nauja 
apylinkės valdyba ir kontrolės 
komisija. Pagal balsų daugumą 
valdybon išrinkti: R. Misiūnie
nė, B. šliažas, J. Janulaitis, J. 
Litvinas ir V. Danėnas. Kont
rolės Komisija pasiliko ta pati 
sename sąstate — p. J. Liutke
nis, D. Milašius ir S. šakinis.

Klausimų sumanymų skyriu
je švietimo Valdybos pirm. p. 
J. Ignatonis pasisakė, kad su 
tėvais, kurie neleidžia savo vai
kus į lituanistikos mokyk
lą reikėtų išsiaiškinti, kokios 
svarbiausios ir pagrindinės są
lygos sudaro tai pateisinti. Už
baigiant susirinkimą buvo pa
siūlyta Town of Lake lituanis
tikos mokyklos paramai pas
kirti $20, Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos remonto skolų 
dengimo fondan $10 ir Vasa
rio 16 d. proga paskirti Ameri
kos Lietuvių Tarybai $10. Susi
rinkimas pasiūlytas sumas 
vienbalsiai patvirtino. Atvykęs 
LB Chicagos Apyg. V-bos atsto
vas p. J. Vedegys susirinkusius 
nuoširdžiu žodžiu pasveikino.

Už da ry dam as s usirinki m ą 
pirmininkavęs kun. A. Stasys 
perdavė Šv. Kryžiaus parapi
jos klebono kun. E. Abromai
čio sveikinimus ir kvietė visus 
ateinantį sekmadienį — vasa
rio 17 d. 10 vai. dalyvauti Lie
tuvos Nepriklausomybes pas
kelbimo 45 metų sukaktuvinėse 
pamandose Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčioje ir vėliau 2 vai. 
po pietų dalyvauti visiems iš
kilmingame minėjime Marijos 
Aukšt. Mokyklos patalpose.

Reikia pasakyti, kad susirin
kimas buvo darnus, sklandus 
ir visi išsiskirstė geros lietuviš
kos nuotaikos vedini į savo na
mučius. J. J-tis.

jai bonką gero .gėrimo.
Sekantis klubo susirinkimas 

įvyks kovo 1 d. Dirkio salėje, 
4500 S. Talman A v. Klubiečiai 
molonėkite dalyvauti ir atsi
vesti naujų narių. —

Koresp. M. U.

T§ viso kasos išlaidos
per 1962 melus .... $11,957.40 

Liko kasoje 1962 m.
gruodžio mėn. 31 d. $910.91

Balansas .......  $12,868.31
Balfo Chicagos Apskr. Valdyba 

ir Revizijos Komisija

ryto prie O’Hare aerodromo ’ 
buvo 20 laipsniais žemiau ne
gu Grant parke. Prie O’Hare 
buvo 9 laipsniai žemiau nulio, 
Grant parke 11 laipsnių aukš
čiau nulio, o prie Midway ae
rodromo buvo 3 laipsniai 
aukščiau nulio.

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

........ ..
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

IsOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Upytės Klubas
Iš klubo susirinkimo

Vasario 1 d. Dirkio salėje 
įvyko Upytės klubo susirinki
mas. (Prasidėjo 8 vai. vakare. 
Susirinko visa valdyba ir ne
mažas skaičius narių. Pirmi
ninkas Jonas Kiaunė atidarė 
susirinkimą ir pranešė, kad yra 
miręs vienas klubo narys, Sta
nislovas Milleris. Paprašė vi
sus atsistojimu pagerbti velio
nį, o jo šeimai išreikšti užuo
jautą.

Nutarimų raštininkas Juozas 
Baličas perskaitė protokolą iš 
pereito susirinkimo. Protokolas 
buvo priimtas be pataisų. Į 
klubą įsirašė vienas naujas 
narys, būtent Juozas Kvietkus.

Buvo aptarti klubo reikalai, 
o po to, gimtadienio proga, 
buvo pasveikinta Petronėlė 
Preįdis. Susirinkimas jai sudai
navo Ilgiausių metų. Sukaktu
vininkė visus pavaišino ska
niais užkandžiais ir gėrimais. 
Visų nuotaika buvo gera ir po
būvis praėjo jaukiai ir links
mai.

Sveik i nd am a s s uk ak tu vi įlin
kę, Aleksas Daubaru įteikė

Iš Joniškiečių 
susirinkimo

Vasario 10 d. V. Dirko salė-1 
j e, 4500 S. Talman av., įvyko 
Joniškiečių klubo mėnesinis 
susirinkimas. Narių atsilankė 
vidutiniškai. Pirmininkas J. 
Gasparaitis atidarė susirinki
mą. Raštininkas J. Keturakis 
perskaitė protokolą, kuris 
vienbalsiai buvo priimtas.

Pasilinksminimo vakarėlio 
komisijos vardu raportą išda
vė M. Dantienė. Pasirodė, jog 
liko gražaus pelno. Kita komi
sijos narė, B. Žemgulienė, pa
reiškusi sutikimą su Dantie- 
nės pranešimu, padėkojo va
karėlio darbininkams už gra
žų kooperavimą. Išreiškė taip 
pat padėką už dovanas.

Finansų sekretorė priminė 
nariams, kad jie laiku užsimo
kėtų mokesčius. Nariai, kurie 
kitame susirinkime nepasirū
pins sumokėti mokesčius, bus 
suspenduoti. O tai reikš, jog 
mirties atveju nebus išmoka
mos pomirtinės. Nariai, ku
rie per šešius mėnesius užsi
velka su mokesčiais, yra iš
braukiami iš klubo.

Po susirinkimo buvo vaišės 
ir pasižmonėjimas. J. Šulcas 
ir Trusk mikliai visiems pa
tarnavo. Joniškietis K. Stra'k- 
šas finansiškai prisidėjo.

Tarp kitų, matėsi ir jubilia
tai iš Cicero, būtent J. ir M. 
Paugai, kurie jau oficialiai pa
minėjo savo 50 metų vedybi
nio gyvenijmo sukaktį. Tos 
sukakties proga juos pasvei
kino B. žemgulienė ir kiti.

— R. Š.

■r'
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Greitasis autobusas 
jau pradėjo kursuoti
Nuo pirmadienio iki penk

tadienio imtinai rytmečio ir 
popiečio skubos valandomis 
pradėjo kursuoti CTA autobu
sai išilgai miestą, pradedant 
State ir Grant gatvių kampu 
šiaurėje ir baigiant 119 ir 
Morgan gatvių kampu pietuo
se. Šių autobusų tikslas — iš
ryto greičiau atgabenti tarnau
tojus ir pirkėjus į miesto cent
rą ir popiet juos parvežti na
mo. Pirmasis autobusas iš ry
to pajuda nuo 119-Morgan 
kampo 5:30 valandą, pasku
tinis 8 vai. ryto ir atvažiuoja 
į miesto centrą mažiausiai 15 
minučių greičiau negu papras
tais autobusais.

Popiet, pirmasis autobusas 
išvažiuoja iš State-Grand kam
po 3:25 vai., paskutinis 5:40 
vai. Žymiąją dalį autobusai 
eina State gatve, tik žymiai re
čiau sustodami, o nuo Mar
quette road arba 67 gatvės iki 
95 gatvės autobusai bėga išil
gai Dan Ryan autostradą, susto
dami tik prie 79 ir 87 gatvių, 
tuo būdu sutaupoma 50 susto
jimų.

Atvažiuoti nuo 111 gatvės 
iki State ir Grand truko 1 vai. 
ir 10 minučių; kaina tik 25 c.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

BALFO 
pajamos ir išlaidos 

BALFO Chicagos Apskrities 
Valdybos iždo 1962 metų 

pajamų ir išlaidų apyskaita
Pajamos

1) Nario mokesčio .... $485.00
2) Įvairių aukų ____ $4392.22
3) Bendros pajamos iš

parengimų ............... $6211.75

Viso 1962 m. pajamų $11,088.79
4) Kasos likutis iš 

1961 metų .......$1779.52
Iš viso pajamų .......  $12,868.31

Išlaidos
1) Išmokėta Balfo 

centrui nario
mokestis ..........  $516.00

2) Išmokėta Balfo 
centrui įvairios
aukos .......  $3778.48

3) Išmokėta per Balfo 
centrą aukos 16 Va
sario gimnazijai .... $868.50

4) Išmokėta betarpiai
vardinės aukos  ..... $175.00

5) Išmokėta Balfo 
centrui iš parengimų
pelno  .............  $2869.27

6) Bendros įvairių
parengimų ir rinkliavų 
išlaidos .................... $3750.15

.— Lietuvių Motery Piliečių Lygos 
susirinkimas ivyks penktadienį, vasa
rio 15 d. Lietuvių Auditorijoj, 7:30 
vai. vak. Bus aptarti įvairus draugi
jos reikalai, paminėta Lietuvos nepri
klausomybės 45 metų sukaktis ir Ly
gos 30 metų sukaktis. Bus vaišės. 
Narės ir suinteersuotos šios Lygos 
veikimu, prašomos gausiai atvykti.

Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
. J./ 2533 W. 71st Street
C Telef.: GRovehilI 6-2345-6

Jgb **1410 So. 50th Avė., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHMVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

Gimdymų kontrolė 
Illinoj'Uj sutaupytų 
kasmet po 37 mil.

IPAC pirmininkas Arnold 
Maremont, kalbėdamas valsty
bes biudžeto komisijoje, pa
reiškė, kad įvedus gimdymų 
kontrolės programą šelpia
moms moterims būtų galima 
sutaupyti kasmet po 37,000,000 
dolerių.

Maremont kalbėjo norėda
mas IPAC šalpos reikalams 
gauti daugiau negu 701 mili
joną dolerių ateinančių dve
jų metų periodui, pradedant 
liepos 1 diena. Iš šios sumos 
arti 400 milijonų turėtų būti 
skirta iš lllinojaus valst. fon
dų.

1961 metų Illiinojaus legis- 
latūra buvo IPAC šalpos rei
kalams skyriusi 502 milijonus 
dolerių, paskutinėj specialioje 
sesijoje paskyrė dar 28 mili
jonus, bet iki ateinančio bir
želio 30 d. IPAC yra reikalin
ga dar 93 milijonų.

Didelis temperatūros 
skirtumas

Kaip nevienodas yra oras 
Chicagos miesto srityje, aiš
kiui parodė praėjusio trečia
dienio rytas, kada apie 7 vai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

A + A 
MAGDALINA THOMAS

Pagal pirmą vyrą Adomaitienė
Gyv. 1068 West Drive, So. Elgin, Illinois 

Anksčiau gyv. Chicagoje, Marquette Parko apylinkėj
Mirė 1963 m. vasario 11 d., 10:20 vai. vak., sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Jurbarko parap., Greičių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, sūnus Walter Adomaitis, marti 

Irene su šeima, duktė Bernice Neberieza, žentas Vincent, 3 anūkai: 
Bruce, William ir Thomas Neberieza, sesuo Mary Shimkus, sesers 
vaikai: Joan Sulceski, Anthony ir Norbert Shimkus ir jų šeimos, 
uošvienės Mary Neberieza ir Louise Knieling, pusseserė Mary Kraines, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko giminės.

Priklausė St. Theresa L J. Society, Dariaus-Girėno American Le
gion Auxiliary, Šakių apskr. kl, Marquette Park Namų Savininkų or
ganizacijai.

Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
šeštadienį, vasario 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i Šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalina Thomas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, duktė, žentas, anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Vasario 16 minės 
ir K. Donelaičio
Lituanistikos 

mokykla
š. m. Kristijono Donelaičio 

Lituanistikos mokyklos biule
tenyje 3 nr. pranešama: “Tra
dicinis Vasario 16 dienos mi
nėjimas Krist. Donelaičio Li
tuanistikos Mokykloje Įvyks
ta ateinantį šeštadieni, vasario 
mėn. 16 d., 1 vai. Marquette 
Parko Fieldhouse didžiojoje 
salėje tuojau po pamokų. Nu
matyta trumpa pusantros va
landos programa. Vaikams 
dalyvavimas šioje šventėje 
privalomas”.

Kviečiami dalyvauti ir tė
vai bei kiti asmens.

“Kiekvienais metais mūsų 
mokyklos mokiniai šia proga 
Įteikia piniginę auką Vasario 
16 Gimnazijai Vokietijoje pa
remti. Šiais metais yra nutar
ta pusę surinktos sumos skir
ti Lietuvos laisvinimo reika
lams, kurią mokinių atstovai 
Įteiks ALT Nepriklausomybės 
šventės proga.”

Teisėjo A. F. Wells 
pageidavimai

“Mūsų mokyklos globėjas, 
teisėjas A. F. Wells, kviečia 
visus mokyklos mokinius da
lyvauti Amerikos Lietuvių Ta
rybos rengiamame Lietuvos 
Nep r i k 1 aus om y b ė s m i n ė j i m e,

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: Republic 7-1941
1BBBBHBBBBBBBHBBBBBB

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

BEAUTY SHOP
The owner is not an operator, 
desires responsible party to 
manage business or consider 

partnership. 
Location Marquette Park.

Phone 586-1810

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
Didelis pasirinkimas U. S. mėsos produktų ir 

Dressel’s kepyklos gaminių.
1906 - 24 W. 69th St. — Phone 471-0866 

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

kuris Įvyks sekmadieni, vasa
rio 17 d. 2 va. p. P. Marijos 
Auk štesni oj o j e Mokykloj e
(Marqette Rd. ir California 
gat.) Teisėjas pageidauja, kad 
mūsų mokyklos mokiniai duo
tų šiam minėjimui gyvą lietu
viško jaunimo atspalvi. Visi 
mokiniai privalo dėvėti tau
tinius rūbus ir tik lietuviškai 
kalbėtis. Įsidėmėtina, kad tei
sėjas A. F. Wells yra ALT 
Pirmininkas, ir jis praves pro
grama, pabrėždamas mūsų 
mokyklos talkininkavimą.”

Tame pat biuletenyje dar 
rašoma, kad dabartinės patal
pos, kurios buvo gautos, pa
dedant teisėjui Wells, esą ge
ros ir mokiniams valandos pa
lankios (nuo 9 v. ryto iki 1 
vai. pp.). Bet visas tas malonu
mas kiekvienm šeštadieniui 
kainuojąs per $200. Todėl ir 
mokslapinigiai teko pakelti 
vienam vaikui nuo $25 iki $35. 
metams. Bet tėvams lik $30 
reikės mokėti, kitus $5 žada 
tėvų komitetas parūpinti. Ten 
pat dar rašoma, kad muzikas 
Juozas Bertulis, dėl asmeninių 
priežasčių, pasitraukė iš mo
kytojo pareigų. Gaila. Dar 
vieną staigmeną praneša, kad 
šios mokyklos mokiniai, vado
vaujami mokytojos S. šuke- 
lienės, išleisiu ir savo laikraš
tėli. Laikraštėlis bus pavadin
tas Pirmieji žingsniai.

S lasys Juškėnas

Marquette 
ar Darius-Girėnas 

parkas?
Šiemet sukanka lygiai 30 me

tų nuo didelio istorinio žygio, ku 
rį įvykdė du drąsūs lietuviai — 
kpt. Stepas Darius ir lak. Sta
sys Girėnas, perskrisdami ir nu
galėdami Atlanto vandenyną. 
Šie du drąsūs, ištvermingi ir 
pasiryžę lakūnai įveikė, nugalė
jo visas skridimo kliūtis ir vi
sai prie Tėvynės slenksčio (Vo
kietijoje) Soldine Lituanicą iš
tiko skaudi tragedija. Lėktuvas 
sudužo ir abu lakūnai žuvo. Ta
čiau jų vardas Lietuvai ir vi
sam aeronautikos pasauliui ne
žuvo. Jų žygį kiekvienas lietu
vis visuomet minės ir juo di- 
džiuosis. Mes Chicago j e, Mar
quette Parke, turime šiems did
vyriams atminti pastatę pa
minklą. Šiame parke beveik 
90% poilsio beieškančių žmo
nių tarpe sutiksi tik lietuvius, 
kurie atvyksta ne tik iš šios bet 
ir iš kitų Chicagos vietų pabu
voti.

Šios reikšmingos 30 metų Da
riaus-Girėno žygio sukakties ap
vainikavimui atžymėti yra kilęs 
sumanymas Marquette Parką 
pavadinti Darius-Girėnas Par
kas vardu. Tuo tikslu grupės 
iniciatorių pastangomis buvo 
sušauktas susirinkimas, kuris 
įvyko vasario 8 d. p. Stanley A. 
Jučus restorano patalpose (1608 
W. 47th Street). Susirinkime 
nutarta šis projektas visomis iš
galėmis remti ir jį įgyvendinti. 
Pasitarime reikšmingesnes nuo
mones pateikė pats kpt. S. Da
riaus brolis, p. S. A. Jučus, LB 
Centro Valdybos pirm. p. J. Ja
saitis, Lietuvių Filatelistų D-jos 
“Lietuva” pirm. p. L. Kairys ir 
LB Town of Lake atstovas J. 
Janulaitis.

Netolimoje ateityje numaty
tas sušaukti plačios apimties su

sirinkimas, į ji pakviečiant atsi
lankyti lietuvių organizacijų 
veikėjus ir paskirus lietuvius 
darbuotojus. Šiam projektui 
įgyvendinti yra reikalinga suor
ganizuoti didelė talka parašams 
rinkti po peticija. Apie numa
tyto susirinkimo datą ir vietą 
bus paskelbta vėliau.

Reikia laukti, kad į tai mūsų 
brangūs tautiečiai atkreips sa
vo malonų dėmesį, (j).

Suvalkiečių draugija
Altli paskyrė 50 dolerių

Suvalkiečių Draugija sausio 
pabaigoje turėjo susirinkimą, 
kuriame nutarta skirti Al
iui — Lietuvos iš bolševikų 
vergijos vadavimo reikalams, 
penkiasdešimt dolerių. Auka 
bus Įteikta per Lietuvos Ne
priklausomybės 45 metų su
kakties minėjimą.

Suvalkiečių Dr-ja gerai lai
kosi kaip nariais taip ir finan
sais. Šiuo metu kasoje turi 
$7,166.74 grynais pinigais. Na
rių palengva vis daugiau pri
sirašo.

Draugija turės savo Užga
vėnių blynų vakarą, kuris 
ruošiamas sekmadieni, vasa
rio 24 d. Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd Street, nuo 
4 valandos popiet.

Plačiau vėliau. O. Š.

šaukiamas Meškeriotojų - 
Medžiotojų susirinkimas

Chicagos Lietuvių Meškerio
tojų Klubo valdyba visus savo 
narius ir* visus besidomin
čius meškeriojimo - medžioji
mo sportu kviečia Į savo visuo
tini — metini susirinkimą, ku
ris Įvyks vasario 16 d. 6 vai vak. 
Hollywood salėje, 2419 W. 
43rd Street, Chicagoje.

Šiame susirinkime bus meti
nis klubo veiklos pranešimas, 
renkama nauja klubo valdyba 
ir Kontrolės komisija, taipgi 
aptariami ateities veiklos rei
kalai. Po susirinkimo dalyviai 
bus pavaišinti. Valdyba.

f trumpai 
♦

— Aktoriai Alfas Brinką ir 
Elena Blandytė režisuoja moky
tojos Magdalenos šulaitienės 
statomą lietuvišką vaizdelį “Po 
svetimu dangum” visiems lie
tuvių vaikams Alvudo rengia
mame Vasario 16-sios minėji
me, Gage Parko salėse, 2411 W. 
Garfield Blvd., Chicago (kam
pas Western ir 55), sekmadienį, 
vasario mėn. 17 d., 2 vai. p. p. 
Dalyvauja visas Vaikų teatro 
sąstatas — virš 50 vaikų. Vai
kų teatro chorą tvarko mokyt. 
Konstancija Čepienė. Muzikali- 
nę dalį praves muzikas ir kom
pozitorius Juozas Bertulis, jam 
talkina Jonė Bružienė. Vaikų 
baletą - plastiką tvarko skauti
ninke Irena Smieliauskienė. Ji 
taip pat praves vaikų ir suau
gusių masinius tautiškus žaidi- 
mus-šokius ir daineles salėje mi
nėto parengimo metu. Tai bus 
įvadas į Alvudo rengiamą šią 
vasarą, birželio mėn. 16 d. Mar
quette Parke visų lietuvių vai
kų šokių-Dainų-Sporto šventę, 
kuriai vadovauti sutiko ener
gingoji ir patyrusi tokiame dar
be skautininke Irena Smieliaus
kienė. Alvudas

— Edvardas Zehr ir Ingrida 
Miglinaitė bus tuokiami Ziono 
parapijos bažnyčioje šeštadienį, 
vasario 16 dieną. Jaunoji pora 
apsigyvens Elmhursto miestely
je, prie Čikagos. Ingridos sesuo 
Almira eilę metų buvo viena iš 
lietuvių skaučių vadovių. Abi 
sesutės uoliai dalyvavo Ziono 
Parapijos lietuvių chore.

— Lietuvos Nepriklausomybė 
Ziono Parapijoj bus minima šį 
sekmadienį, vasario 17 dieną iš-

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de* 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

TURNSTYLE
FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC. 
Opening soon in Skokie, Ill.

“Are you looking for immediate permanent employment?” 
We are now hiring women who are interested in a large self- 

service department store. Located near Old Orchard.
Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:
• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN’S APPAREL
• INFANTS AND CHIDRENS CLOTHING
• MEN’S APPAREL

Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance 
Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PERSON

9449 SKOKIE BLVD. 
SKOKIE

Hours Monday through Friday 9—4.

kilmingomis pamaldomis ir ats
kiru minėjimu salėje. Po mi
nėjimo bus suruošti bendri pie
tūs, kuriuos ruošia moterų 
“Rūtos” Draugija, kovo 17 die
ną mininti savo veiklos dešimt
metį.

— Kun. J. Pauperas vasario 
11 dieną namuose pakrikštijo 
Peter Digby, kuris yra Harry 
Hall ir jo žmonos, Birutės Nau
jokaitės, sūnus. Birutė ištekė
jo už Harry kai ji savo laiku 
gyveno Anglijoj. Harry dabar 
yra Britanijos Generalinio Kon
sulo Čikagoje Prekybinio Sky
riaus sekretorius ir veda platų 
susirašinėjimą su pasaulio įvai
rių kraštų vyriausybių ir preky
bų atstovais. Krikšto tėvais yra 
Birutės brolis Petras Naujokas 
su žmona Irmgarda ir Birutės 
sesuo, Marija, su savo vyru. 
Krikštynų vaišėse, be krikšto 
tėvų, dalyvavo kaimynystėje 
gyveną Aleksandras ir Elzbieta 
Šleiteriai.

— Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Draugija savo paskutinia
me narių susirinkime šiems 
1963 metams išrinko šiuos as
menis į valdybą: Karolį Lemkę, 
pirmininku; Andrių Kasperą, 
pirm, pavad.; Miką Nakį se
kretoriumi; Edmundą Tierą — 
kasininku; Andrių Pilmoną — 
finansų sekretoriumi. Draugi
ja turi apie 50 narių ir per 
10,000 dolerių santaupų. Per
nai draugija savo nariams pa
šalpomis išmokėjo arti 1,000 do
lerių. Truputį kiek daugiau tu
rėta pajamų.

— Šiandien laidojamas se
nas čikagietis, Jonas Kazlaus
kas, ilgametis Naujienų skai
tytojas. Su atsidėjimu jis kai
tė Naujienas ir, kai rasdavo 
jose ką svarbesnio, tuoj į tai 
atkreipdavo savo šeimininkės 
M. {Gurskienės dėmesį, šian
dien priešpiet velionio Kaz
lausko palaikai iš Bieliūno 
koplyčios bus veyami į Lietu
vių Tautines kapines.

— Jonas Didžgalvis buvo 
operuotas išv. Kryžiaus ligoni
nėje. Viduriuose buvo atsira- 
djisi kraujuojanti žaizda, ji 
išpiauta. Ligoniui teko duoti 
kraujo, bet jis jau atsigavęs, 
pamažu taisosi.

— Dar yra lėktuve likusios 
kelios vietos vasaros ekskursi
jai Į Vokietiją ir Europą. No
rintieji skristi turi tuojau su
sižinoti su ekskursiją tvar
kančiais LB pareigūnais.

— Šv. Kryžiaus ir Evangeli
kų Reformatų bažnyčiose šį 
sekmadienį, vasario 17 d., 10 
vai. ryto, bus laikomos iškil
mingos pamaldos už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės.
— Žuvusieji už Lietuvos lais

vę kariai, partizanai ir kalki
niai bus pagerbti š. m. vas. m. 
16 d., 12 vai. dienos, padedant 
vainiką prie paminklo Jauni
mo Centro sodelyje. Vainiką

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

CLERK-TYPIST
2 Giri Office in loop. 

5 DAY WEEK
CALL 

M. BAILIE 
WABASH 2-7300

REAL ESTATE FOR SALE
N a rna j,Žemė■ —■Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA 

su dviem miegamaisiais mūrini, atike 
galima įrengti 3 kamb., uždaras už
pakalinis porčius, plytelių rūsys su 
poilsiui kambariu, apylinkė 67th ir 
Pulaski. Apžiūrėti galima tik iš 

anksto susitarus tel.
LU 5-2128

BERWYN — mūrinis, 2x4 kamb., 
apyl. 26 ir Lombard, gazo puč. oro 

šild., mokesčių tik $140, $15,900. 
įmokėti $3,500.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgme.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
it

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi- 
siį rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

padės Chicagos Lietuvių Ta
ryba, vadovaujama jos pirmi
ninko, Aukšt. Teismo Teisėjo 
Alfonse F. Wells. Lietuviško
ji visuomenė kviečiama šia
me pagerbime skaitlingai da
lyvauti..

— J. 4. V. Senatorius Paul 
H. Douglas, žinomas savo pa- 
kankumu lietuvių siekimams 
atgauti savo Tėvynei Lietuvai 
laisvę, šį sekmadienį, vasario 
17 d., 2 vai. p. p. dalyvaus Lie
tuvos Nepriklausomybės Ats
tatymo Paskelbimo 45 metų 
sukakties minėjime, kuris 
įvyks Marijos Aukšt. Mokyk
los salėje, ir ta proga pasakys 
kalbą.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mur. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mur. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: &A ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mur. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai
gos. naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x 125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metų, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4’4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V ARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

ST. HELEN’S
848 N. MAPLEWOOD

Našlė ligos verčiama parduoda 3 aukš
tų mūrinį, 6 butai, 3 po 5-is ir 3 po 
4-is kamb., visi turi po 2 mieg., ats
kiri gazo šildymai, pilnai įrengtas 

rūsys, duokit pasiūlymą.
Skambinti Mr. Sekerka

AL 2-7401
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 44 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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